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Аннотация к выпускной квалификационной работе бакалавра 
на тему «Совершенствование учета формирования и использования амортизационного фонда на 
примере общества с ограниченной ответственностью «Тукаш» Тюлячинского района Республики 

Татарстан» 
 

Основной задачей амортизации основных средств является формирование амортизационного 
фонда, т. е. денежного фонда, предназначенного для воспроизводства основных средств, что 
является неотъемлемым фактором обеспечения непрерывности производственной деятельности 
предприятия. Таким образом, определение величины амортизационного фонда целесообразно для 
целей предоставления информации, необходимой при планировании мероприятий по 
поддержанию и развитию производственной деятельности.  

Во введении обосновывается актуальность выбранной темы, практическую значимость, 
определяет цель, задачи и объект выпускной квалификационной работы. В первой главе 
рассмотрены теоретические аспекты амортизационного фонда. Во второй главе сделан анализ 
природно-экономических и финансовых условий хозяйствования ООО «Тукаш» Тюлячинского 
района РТ, по результатам которого автором даны рекомендации для оптимизации деятельности 
предприятия. В третьей главе рассматривается практика начисления амортизации и возможности 
учета амортизационного фонда. По результатам выявленных недостатков предложены пути 
совершенствования. путем внедрения амортизационной политики. 

В качестве совершенствования по исследуемой теме предложены форматы регистров учета, а 
также мероприятия способствующие ведению учета амортизационного фонда, что позволит 
получать более достоверную информацию. В работе решены поставленные вопросы.  

Полученные результаты, выводы и предложения обоснованы и могут быть рекомендованы к 
внедрению в практическую деятельность сельскохозяйственных организаций. 

 
 

Annotation to the final qualification work of the bachelor 
on the topic “Improving the accounting for the formation and use of the depreciation fund on the 

example of Tukash limited liability company of the Tyulyachinsky district of the Republic of Tatarstan” 
 
The main task of depreciation of fixed assets is the formation of a depreciation fund, that is, a 

monetary fund intended for the reproduction of fixed assets, which is an integral factor in ensuring the 
continuity of production activities of the enterprise. Thus, the determination of the value of the depreciation 
fund is advisable for the purpose of providing the information necessary when planning measures to 
maintain and develop production activities. 

The introduction substantiates the relevance of the chosen topic, practical relevance, determines the 
purpose, objectives and object of the final qualification work. The first chapter discusses the theoretical 
aspects of the depreciation fund. In the second chapter, an analysis of the natural-economic and financial 
conditions of management of LLC Tukash of the Tyulyachinsky district of the Republic of Tatarstan is 
made, based on the results of which the author gives recommendations for optimizing the activities of the 
enterprise. The third chapter discusses the practice of depreciation and the possibility of accounting for the 
depreciation fund. Based on the results of the identified shortcomings, ways of improvement are proposed. 
by introducing a depreciation policy.The obtained results, conclusions and suggestions are justified and can 
be recommended for implementation in the practical activities of agricultural organizations. 

As an improvement on the topic under study, the formats of accounting registers are proposed, as 
well as measures that facilitate accounting of the depreciation fund, which will allow for more reliable 
information. The work resolves the issues posed. 

The obtained results, conclusions and suggestions are justified and can be recommended for 
implementation in the practical activities of agricultural organizations.  
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ВВЕДЕНИЕ 

 

Вектор контрольной функции бухгалтерского учета все в большей 

степени направлен на внутреннюю среду компании, все больший акцент 

делается не на внешнем контроле, а на мобилизации деятельности по 

выявлению скрытых резервов повышения эффективности хозяйствования. В 

этой связи, объективная и полная учетная информация о структуре 

источников простого и расширенного воспроизводства в динамике является, 

во многом, залогом стабильной финансово-хозяйственной деятельности 

организаций. 

В этой связи, теория амортизационного фонда, рассматривающая 

амортизацию как важнейший источник собственных средств, 

обеспечивающих воспроизводственный процесс, приобретает все большую 

актуальность. 

Амортизация является одной из наиболее сложных экономических 

категорий, сущность которой проявляется в определенной двойственности: 

это и элемент себестоимости производимого продукта (затраты) и источник 

воспроизводства основных средств (т.е. компенсация затрат, понесенных 

инвестором при вложении денежного капитала в основные фонды). 

Амортизация как многогранное, комплексное понятие затрагивает многие 

аспекты деятельности бизнес структур: формирование себестоимости и 

исчисление финансовых результатов, отношения с налоговыми органами, 

инвестиционную политику организации и др. Накопление и использование 

амортизации следует относить к рычагам управления финансовыми 

потоками, совершенствования структуры капитала, формирования воспроиз-

водственного процесса. 

Актуальность, большая научно-практическая значимость и 

недостаточная разработанность методик формирования амортизационного 

фонда основных средств для применения в учетной практике организаций 

предопределили выбор темы выпускной квалификационной работы. 
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Цель выпускной квалификационной работы заключается в изучении 

формирования и использования амортизационного фонда.  

Для достижения поставленной цели ставились и решались следующие 

задачи: 

– рассмотрение теоретических положений и концепции амортизации 

основных средств и амортизационного фонда; 

– проведение оценки экономического и финансового состояния 

исследуемого предприятия; 

– изучение методических подходов к отражению амортизации на счетах 

бухгалтерского учета и формирования амортизационного фонда с внесением 

предложений по совершенствованию. 

Объектом исследования является общество с ограниченной 

ответственностью «Тукаш» Тюлячинского района РТ. 

Практическая значимость настоящей выпускной квалификационной 

работы связана с тем, что практически на каждом предприятии бухгалтеру 

приходится сталкиваться с выбором метода начисления амортизации в 

бухгалтерском учете и накоплением средств для проведения инвестиционных 

мероприятий. 

Теоретическую методическую базу исследования составили 

законодательные и нормативные акты Российской Федерации, 

регламентирующие бухгалтерские, налоговые, правовые сферы 

экономических отношений; положения по бухгалтерскому учету; материалы 

периодических изданий и научных конференций.В процессе исследования 

использовалось научное наследие отечественной бухгалтерской школы и 

труды российских ученых. Информационной базой исследования явились 

годовые отчеты и регистры синтетического и аналитического учета ООО 

«Тукаш» Тюлячинского района РТ. 

В работе были использованы следующие методы экономических 

исследований: монографический, абстрактно-логический, расчетно-

конструктивный, экономико-статистический.  
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1 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ И МЕТОДИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ФОРМИРОВАНИЯ 

АМОРТИЗАЦИОННОГО ФОНДА ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ 

 

1.1 Сущность, виды и классификация понятия «амортизация» 

Использование средств труда характерно для любой экономической 

формации. По мнению М.И. Кутера, понятие «амортизация» было знакомо 

бухгалтерам раннехристианского Рима, а уже сам механизм линейного 

распределения стоимости долгосрочного инвентаря по периодам его 

использования начал активно применяться лишь в средние века [30, c.172]. 

Амортизация как бухгалтерский прием известна с XIV–XVвв. Рассмат-

ривая развитие двойной бухгалтерии в Европе, Я. В. Соколов раскрывает 

представления Джона Меллиса об амортизации (который и ввел данное 

понятие). Амортизация – прямой расход недвижимого имущества (Дебет 

счета «Прибыли и убытки» Кредит счета «Инвентарь»). Согласно данному 

подходу, стоимость приобретенного инвентаря списывается равными 

частями на убыток[41, c. 206]. 

В XIX веке произошло изменение подхода к трактовке амортизации, 

что было обусловлено изменением экономических условий. На 

трансформацию учетных методик повлияло, в частности, распространение 

акционерных обществ, связанных со строительством железных дорог. 

Согласно данному подходу, амортизация – прием, позволяющий постоянно 

сохранять основной капитал на одинаковом уровне. 

Соколов Я. В., рассматривая концепции амортизации во Франции XX 

в., выделяет три основных: 

1) юридическая – констатация обесценения, т.е. определение 

достаточности стоимости имущества для покрытия долговых обязательств; 

2) экономическая – доля расходов по капиталовложениям, 

приходящаяся на определенный отчетный период (восприятие амортизации 

как средства регулирования финансового результата); 

3) финансовая – доля доходов (прибыли в трактовке Кутера М. И.), 
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освобожденная от налогов и накапливаемая для возобновления основных 

средств [41, с. 215]. 

Таким образом, следует отметить отсутствие единого подхода к 

трактовке амортизации и износа, а также к их отражению в системе счетов в 

рамках западной учетной мысли. 

В рамках отечественной учетной мысли необходимо остановиться на 

представлениях двух основных школ [39]: 

1)Меновая школа – создана учеными петербургской школы (Е. Е. 

Сиверс, А. И. Гуляев, Н. Ф. фон Дитмар) и отражала следующие 

положения:мена является причиной двойной записи;баланс – следствие 

счетов (движение от счета к балансу), что вызываетнезависимость баланса от 

инвентаря;амортизация понималась как фонд, направляемый на: реновацию 

(т.е. покупка или создание новых объектов основныхсредств);накопление 

средств для капитального ремонта;статья пассива баланса 

«Амортизационный фонд» – резерв, обеспеченный оборотными средствами. 

2)Балансовая школа – создана учеными московской школы (Н. С. Лун-

ский, Г. А. Бахчисарайцев, Ф. И. Бельмер, А. К. Рощаховский) и отражала 

следующие положения:двойная группировка счетов в балансе (активные и 

пассивные) определяет двойную запись;система счетов задана балансом, т.е. 

счета – элементы баланса (движение от баланса к счету), при этом баланс – 

упрощенная форма инвентаря;амортизация – регулятив. 

Обобщая материал, можно отразитьполярность взглядов русских 

ученых.  

В большей части источников термин «амортизация» переводится с ла-

тинского как «погашение» (amortisatio), но можно встретить также иную 

трактовку как «отрицание смерти» (amorte) [26, с. 364]. Данная трактовка 

отражает основную идею расчета амортизации – возможность 

воспроизводственного процесса основных средств. По мнению Еременко Т. 

В., амортизация восходит корнями к латинскому глаголу «ad-mortire» – 

«убивать» [23]. 
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Ряд авторов избегает давать определение амортизации, цитируя 

положения нормативных документов, предполагая, что сущность данной 

дефиниции очевидна. Такой подход можно встретить в работах Гетьмана В. 

Г. [21], Белова Н. Г. и Хоружий Л. И. [43], Карзаевой Н. Н. [24], Кондракова 

Н. П. [27] и ряда других. 

В Большом российском энциклопедическом словаре амортизация 

представлена как определенная процедура, обеспечивающая постепенное 

перенесение, (распределение, погашение) стоимости объектов основных 

средств на производимую продукцию (работы, услуги) или отчетные 

периоды, с целью возмещения инвестиций, вложенных на их приобретение и 

строительство. 

Нидлз Б., Андерсон Х. и Кондуэлл Д. [33], а также Хендриксен Э. С. и 

М. Ф. Ван Бреда делают акцент на распределении (списании) на периоды, а 

не отнесении на продукт [46]. Представляет интерес тот факт, что российские 

ученые предпочитают говорить об отнесении амортизации на производимую 

продукцию, зарубежные – на отчетные периоды, в течение которых ожи-

дается получение прибыли от использования этих активов [39, с. 329]; 

В Современном экономическом словаре (под общей редакцией 

Райзберга Б. А.) отражено, что амортизация – исчисленный в денежном 

выражении износ основных средств в процессе их применения, 

производственного использования [36]. Данное определение отражено также 

в работе Бычковой С.М., Бад-маевой Д. Г. [19]. 

По мнению П. Самуэльсона, амортизация – денежная оценка 

потребленой стоимости капитала [38]. 

В соответствии с Глоссарием терминов по бухгалтерскому учету: 

– амортизация долга – оплата займов или облигаций посредством регу-

лярных платежей; как правило, по долгосрочным кредитам, осуществляется 

на годовой основе (а в соответствии с Толковым англо-русским 

инвестиционным словарем, амортизация – погашение займа в рассрочку); 

–амортизация ссуды – установление снижающих лимитов выплачивае-
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мой части ссуды, в результате чего оставшаяся сумма уменьшается на 

величину погашения. 

В бухгалтерском словаре Медведева М.Ю. отражено понятие 

отрицательной амортизации – увеличение долга в результате прибавления 

его к основной сумме процентов [31,с. 12]. 

В сфере международных финансов выделяется амортизация валюты, 

т.е. национальная валюта какой-либо страны может подвергнуться 

обесценению в тех случаях, когда ее стоимость относительно других валют 

падает [15, с. 31-32]. 

В официальной терминологии CIMAамортизация – расчетная величина 

фактической стоимости или переоцененной суммы экономических выгод от 

использования материальных внеоборотных активов, потребленной в течение 

периода. При этом потребление включает в себя износ, использование или 

другое уменьшение срока полезной службы материальных внеоборотных 

активов, явившееся результатом использования, истечения срока или 

устаревания, вызванного изменениями технологии либо спроса на товары и 

услуги, для производства которых предназначался актив [37, с. 117]. 

По мнению Соколова М. М., для хозяйствующих субъектов 

амортизация – не элемент издержек, а часть прибыли целевого назначения, 

не облагаемая налогом на прибыль и другими налогами [40]. 

В работе В.Г. Широбокова амортизация рассматривается как 

включение в затраты производства изношенной части основных средств [45, 

с. 56]. Амортизация – часть расходов, декапитализируемая в отчетном 

периоде.Данный подход (трактовка амортизации как элемента затрат) 

традиционен для российской учетной системы. В соответствии с ним, 

амортизация в форме амортизационных отчислений включается в 

себестоимость производимого продукта. 

Рассмотрим суть категории «амортизационные отчисления».В 

соответствии с подходом Веретенниковой О. Б., амортизационные 

отчисления – это денежное выражение основного капитала хозяйствующего 
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субъекта, посредством которого его первоначальная (восстановительная) 

стоимость включается в стоимость производимой продукции в виде затрат в 

течение срока полезного использования основных фондов (срока 

эксплуатации нематериальных активов) и после реализации в составе 

выручки поступает на расчетный счет хозяйствующего субъекта для 

дальнейшего его инвестирования в основные фонды и нематериальные 

активы [20, с. 43]. 

Таким образом, амортизацию можно охарактеризовать как учетно-

экономический процесс, который включает: 

1) постепенное перенесение стоимости объектов основных средств 

(зависящее от процессов физического и морального износа)на:себестоимость 

производимого продукта и  расходы периода; 

2) формирование источника финансирования воспроизводства 

основных средств при трансформации амортизационных отчислений в 

денежную форму (при продаже произведенного продукта). 

Во многих учебных пособиях амортизация и износ рассматриваются 

как синонимы. 

В частности, такая позиции отмечается в работах Пизенгольца М. З. 

(износ – потеря основными средствами части их стоимости, которая должна 

возмещаться из выручки [35, с. 313]),. 

Рассмотрим ряд определений данной категории. 

Износ – последовательно нарастающая утрата потребительских свойств 

имущества, результат воздействия времени и эксплуатации объекта. В 

Экономическом словаре (под редакцией Азрилияна А. Н. отражено, что 

износ основных фондов – материальное снашивание, старение и 

обесценивание основных фондов в процессе эксплуатации, хранения [47,с. 

287]. В то же время, износ основных средств трактуется как синоним 

амортизации. 

В работе Кузнецовой С. В. износ основных средств трактуется как 

постепенная потеря средством труда своих характеристик в результате 
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воздействия на него внешних сил и процесса старения [28]. 
 

На появление износа влияют следующие факторы: 

1) внутренние: технологические (специфика производственных 

технологий, степеньподверженности объекта действию времени и 

эксплуатации, динамике НТП в отрасли);управленческие (политика 

компании в области как основных средств, так и ассортимента, подход к 

подбору и обучению персонала, информационные потоки внутри компании и 

т.д.); 

2) внешние:политические (политика протекционизма или 

насильственного разрешения налаженных экономических связей, изменение 

отраслевой структуры региона и т.п.); экономико-социальные (уровень 

квалификации на рынке труда, общая экономическая ситуация в стране, 

акценты на добывающие или перерабатывающие отрасли, спрос (в том числе 

платежеспособный) и предложение на основных рынках и т.д.); 

психологические (навязанные социуму представления о «лучшем», 

«достойном» и «необходимом», совокупность мировоззренческих особенно-

стей нации, влияющих на экономику – вспомним, например, исламскую мо-

дель); экологические (внимание общества к проблемам окружающей среды, 

наличие санкций за нарушение правил использования природных ресурсов). 

Износ может иметь два вида последствий: 

– технические – ухудшение эксплуатационных характеристик; 

– экономические – снижение стоимости объекта в процессе его 

эксплуатации. 

При рассмотрении экономической литературы можно встретить 

различные классификации износа.  

Следует выделить несколько причин, по которым амортизация и износ 

не могут быть синонимами: 

– несовпадение по времени объективных процессов изнашивания и 

амортизационных отчислений (начисление ускоренной амортизации не 

означает ускорение процессов физического износа); 
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– действие принципа соответствиядоходов и затрат (например, объект 

на консервации, но неизбежно изнашивается, хотя амортизация не 

начисляется). 

Необходимо помнить, что амортизация и износ различные понятия. 

Износ (физический и моральный) – принадлежит полю объективной 

реальности, амортизация – стоимостное понятие, результат субъективных 

учетных абстракций. Можно выделить следующие варианты связи 

амортизации и износа: 

А) учетный аспект; 

1) основные средства изнашиваются без всякой связи с процессом 

амортизации; 

2) при расчете амортизации учитывается физический и моральный 

износ; 

3) начисленная амортизация полностью соответствует износу объекта. 

Б) по скорости протекания: 

1) амортизация идет более высокими темпами чем физический износ 

(срок полезного использования, в этом случае, может быть установлен мень-

шим, чем срок службы, например, при моральном износе объекта); 

2) амортизация отражает процессы износа; 

3) амортизация идет более низкими темпами, чем износ. 

Конечная форма амортизации – амортизационный фонд – призван 

решать следующие задачи [34, с. 60]: 

– демонстрация предпринимательской ответственности: формируя 

амортизационный фонд организация декларирует намерение последовательно 

обновить парк основных средств; 

– отражение в учете информации о величине источника, равной объему 

ресурсов, которые впоследствии необходимо направить на возобновление ос-

новных средств (что позволит контролировать этот процесс); 

– анализ использования источника возобновления основных средств. 

При недостаточности средств амортизационного фонда и 
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привлеченной на эти цели нераспределенной прибыли источником могут 

служить и ликвидационные накопления, т.е. средства, полученные при 

выбытии объектов основных средств. 

Необходимо помнить, что воспроизводство основных средств может 

осуществляться в следующих формах: 

- приобретение объектов; 

- строительство объектов; 

- реконструкция, модернизация и техническое перевооружение объектов и 

др. 

В соответствии с Глоссарием терминов по управленческому учету, в 

рамках понятия амортизация различают: 

– износ (depreciation) – термин обычно применяется к основным средствам; 

– амортизация (amortization) – термин часто используется для нематери-

альных активов; 

– истощение (depletion) – амортизация природных ресурсов (так называемых 

истощаемых средств – природный газ, уголь, нефть, древесина и т.п.)[220]. 

В Словаре современной экономической теории дано определение по-

нятия «скидка на истощение недр» – налоговая льгота, разрешающая 

владельцу природных ресурсов вычитать из своего валового дохода снижение 

стоимости таких невосстанавливаемых ресурсов, как минеральное сырье, 

нефть или газ [37]. 

Комплексный характер амортизации (некая двойственность: это и 

расходы и ресурс), изменение ее формы от вещественной к денежной, 

приводит к множественности дефиниций амортизации. 

 

1.2 Концепции амортизации в современной экономической литературе 

Вопросы исчисления амортизации отражены в значительном числе 

нормативных документов. В их большей части амортизация характеризуется 

описательно, т.е. не приводится четкого определения данного понятия. 

Рассмотрим важнейшие нормативные документы по данному вопросу. 
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В частности, в части второй Налогового кодекса (статья 256 

«Амортизируемое имущество») отражено, что амортизируемым имуществом 

признаются имущество, результаты интеллектуальной деятельности и иные 

объекты интеллектуальной собственности, которые находятся у 

налогоплательщика на праве собственности (если иное не предусмотрено 

настоящей главой), используются им для извлечения дохода и стоимость 

которых погашается путем начисления амортизации. Амортизируемым 

имуществом признается имущество со сроком полезного использования 

более 12 месяцев и первоначальной стоимостью более 40 000 рублей.При 

этом сущность амортизации не раскрывается. 

Рассмотрим положения ПБУ 6/01 «Учет основных средств». В 

соответствии с пунктом 17 данного положения, стоимость объектов 

основных средств погашается посредством начисления амортизации. 

По объектам основных средств некоммерческих организаций 

амортизация не начисляется. По ним на забалансовом счете производится 

обобщение информации о суммах износа, начисляемого линейным способом. 
При этом не определяется сущность амортизации и износа, не 

рассматриваются их отличия. 

Кроме того, отражено, что не подлежат амортизации объекты 

основных средств, потребительские свойства которых с течением времени не 

изменяются (земельные участки; объекты природопользования; объекты, 

отнесенные к музейным предметам и музейным коллекциям, и др.). Тем не 

менее, такой критерий, как константа потребительских свойств, не может 

являться безусловным при выборе объектов, по которым не начисляется 

амортизация. В положении следовало бы отразить варианты оценки 

подобных объектов в различных ситуациях. 

Амортизация является одной из важнейших категорий, 

инструментарий расчета которой позволяет оказывать существенное влияние 

на показатели бухгалтерского баланса и отчета о финансовых результатах. В 

связи с этим, исследованию способов расчета амортизации уделяется 
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значительное внимание в современной экономической литературе. 

Данные недостатки исправит пересмотр отечественного положения по 

направлению сближения с международными стандартами финансовой 

отчетности. 

В МСФО (IAS) 16«Основные средства» отражен более четкий 

критерий невозможности начисления амортизации. Например, в пункте 58 

отражено, что земельные участки имеют неограниченный срок полезной 

службы и не подлежат амортизации.Прописываются и исключения: 

– карьеры и площадки, отводимые под мусорные свалки; – если 

себестоимость участка включает затраты на демонтаж, удаление объектов 

основных средств и восстановление природных ресурсов на этом участке, то 

эта часть стоимости земельного актива амортизируется на протяжении 

периода получения выгод от таких затрат. В некоторых случаях сам 

земельный участок может иметь ограниченный срок полезного использования, 

и тогда он амортизируется с использованием такого метода, который 

отражает извлекаемые из него выгоды. 

Продолжим рассмотрение положений отечественных нормативных 

документов в отношении амортизации. 

Раздел IV «Амортизация основных средств» Методических указаний 

по бухгалтерскому учету основных средств, детализирующих положения 

ПБУ 6/01 «Учет основных средств», по сути, дублирует текст положения: 

– стоимость объектов основных средств, находящихся в организации 

на праве собственности, хозяйственного ведения, оперативного управления 

(включая объекты основных средств, переданные в аренду, безвозмездное 

пользование, доверительное управление), погашается посредством 

начисления амортизации, если иное не установлено Положением по 

бухгалтерскому учету «Учет основных средств» ПБУ 6/01; 

– по объектам основных средств некоммерческих организаций 

амортизация не начисляется. По ним производится начисление износа в 

конце отчетного года исходя из установленного организацией срока их 
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полезного использования. Движение сумм износа по указанным объектам 

учитывается на отдельном забалансовом счете; 

– не подлежат амортизации объекты основных средств, 

потребительские свойства которых с течением времени не изменяются 

(земельные участки и объекты природопользования). 

Рассмотрим положения отраслевых нормативных документов, 

регулирующих учет основных средств и учет затрат в сельском хозяйстве: 

1)«Методические рекомендации по бухгалтерскому учету основных 

средств сельскохозяйственных организаций»: данный документ содержит 

описание способов начисления амортизации с учетом специфики 

сельскохозяйственных организаций; 

2) «Методические рекомендации по бухгалтерскому учету затрат на 

производство и калькулированию себестоимости продукции (работ, услуг) в 

сельскохозяйственных организациях» содержит следующие понятия: 

– в элемент «Амортизация» включаются амортизационные отчисления 

на полное восстановление основных средств и нематериальных активов 

организации, производимые в порядке, определенном ее учетной политикой; 

– объектами для начисления амортизации являются объекты основных 

средств, находящиеся в организации на праве собственности, хозяйственного 

ведения и оперативного управления. 

Кроме того, в документе описываются способы начисления 

амортизации.Очевидно, что положения ПБУ 6/01 «Учет основных средств» 

достаточно лаконичны. В соответствии с данным документом, начисление 

амортизации объектов основных средств производится одним из следующих 

способов: 

– линейный способ; 

– способ уменьшаемого остатка; 

– способ списания стоимости по сумме чисел лет срока полезного 

использования; 

– способ списания стоимости пропорционально объему продукции 
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(работ). 

По сути, можно говорить о двух видах методов: 

– пропорциональные; 

– регрессивные (методы ускоренной амортизации). 

В работе Горюновой Н. Н. приведен сравнительный анализ способов 

начисления амортизации основных средств [22], не зависящих от объема 

продукции. Достоинства и недостатки способов начисления амортизации, не 

учитывающих объем производства продукции, отражены в таблице 1 [22]. 

В отношении корреспонденций счетов также все предельно четко (рис.1). 

Таблица 1 – Достоинства и недостатки способов начисления 

амортизации, не учитывающих объем производства продукции 
Способ 

начисления 
амортизации 

Достоинства Недостатки 

Линейный способ Равномерность формирования 
амортизационного фонда 
Стабильность и 
пропорциональность включения 
в себестоимость продукции 
Простота и высокая точность 
расчетов  
Традиционность для 
отечественного учета 

Отсутствие концентрации 
ресурсов, необходимой для 
быстрой замены оборудования, 
подверженному активному 
влиянию износа 
Относительно большой размер 
налога на имущество организации 
Отсутствие зависимости от 
объема производства, режима 
эксплуатации, напряженности 
производственной программы на 
объекте 

Способ 
уменьшаемого 
остатка 

Самое быстрое восстановление 
амортизационного фонда 
Уменьшение налогооблагаемой 
базы по налогу на имущество 
организаций 

Большие отклонения балансо-
вой стоимости основных средств 
от рыночной 
Законодательное ограничение 
применения метода в налоговом 
учете  
Возникновение «недоамортизации» 

Способ списания 
стоимости по 
сумме чисел лет 
срока полезного 
использования 

Динамика списания объекта 
более равномерна по сравнению 
со способомуменьшаемого 
остатка 
Возможность списать всю 
стоимость объекта без остатка 
Уменьшение налогооблагаемой 
базы по налогу на имущество 
организаций 

Большие отклонения балансо-
вой стоимости основных средств 
от рыночной 
Отсутствие аналогов в законо-
дательстве по налогу наприбыль 
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Рисунок 1 – Счета затрат, применяемые при начислении амортизации 

Помимо законодательно установленных методик в экономической 

литературе предлагается целый ряд концепций амортизации, призванных 

повысить информативность учетной системы и повысить объективность 

формируемых данных. 

В экономической литературе приводятся различные концепции 

амортизации. В работе Кутера М. И. приведены следующие концепции: 

юридическая, экономическая, финансовая, фискально-финансовая [30]: 

– экономическая концепция – распределение финансового результата во 

времени; 

– юридическая – определение стоимости, по которой имущество 

можно продать при банкротстве или ликвидации организации по другим 

причинам (при этом должна учитываться не начисленная амортизация, а 

экспертные оценки или специальные оценки дисконтирования [30, с. 35]; 

– финансовая – используется при простом воспроизводстве: 

амортизация – источник возобновления долгосрочных активов; 

– фискально-финансовая – используется при расширенном 

воспроизводстве внеоборотных активов при условии применения 

ускоренных методов начисления амортизации, предполагает экономию на 

налогах, обусловленную применением данных методов, направлять на 

усиление капитальной базы предприятия [30]. 
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В работе Веретенниковой О.Б. и Бикметовой З.М. приводится иная 

классификация концепций амортизации (рис.2). 
 

Рисунок 2 – Концепции амортизации в соответствии с [20] 

Экономическая амортизация отражает затратный подход, т.е. 

амортизация – средство распределения затрат во времени. 

Финансовая концепция амортизации отражает использование 

высвобождаемого денежного капитала на инвестирование. 

Налоговая концепция амортизации характеризует увеличение 

денежного капитала путем снижения налогооблагаемой прибыли. 

Инвестиционная концепция амортизации раскрывает пути 

формирования собственного внутреннего источника финансирования 

инвестиционной деятельности путем непосредственной аккумуляции 

амортизационных отчислений и увеличения их доли в источниках 

финансирования инвестиций в основной капитал [20, с. 42]. 

В основе направлений совершенствования, предлагаемых авторами, 

лежит две позиции: 

– расширение возможных способов начисления амортизации; 

– изменение типового плана счетов бухгалтерского учета. 

Прежде всего, авторы стремятся создать некий комбинированный 

метод, не выходящий за рамки разрешенных законодательством приемов и 

способов.  

В частности, Бикметовой З.М. в работе [17] разработан 

комбинированный метод, сочетающий в себе элементы линейного (для 

Концепции 
амортизации  

Экономическая Финансовая  Налоговая Инвестиционная 
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первого года) и ускоренного (в первую половину срока эксплуатации 

объекта) методов. В последнюю часть срока эксплуатации величина 

амортизационных отчислений снижается до минимума и их доля в 

себестоимости будет крайне незначительна. 

Рассмотрим методику, предложенную авторами Овсийчук М. Ф. и 

Деминой И. Д. [34]. Прежде всего, предлагается следующая детализация 

рабочего плана счетов организации: 

– 02/1 – для начисления амортизации и списания ее на затратные счета; 

– 02/2 – формирование амортизационного фонда и наблюдение за его 

целевым использованием; 

– 015 – амортизационный фонд организации, счет предназначен для 

анализа целевого использования амортизационного фонда по основным 

средствам. 

Профессор Кутер М. И. предложил оригинальный подход к отражению 

на счетах процессов воспроизводства основных средств. 

Данная методика основана на параллельных (фасетных) разложениях 

аналитических счетов. Счет 80 «Уставный капитал» разлагается по двум 

фасетам: 

1) по владельцам капитала (участник 1, 2… n); 

2) по видам капитала: 

– 80/1 – «Уставный капитал в неамортизируемых активах»;  

– 80/2 «Уставный капитал в основных средствах»; 

– 80/3 «Уставный капитал в нематериальных активах»;  

– 80/4 «Резерв на простое воспроизводство амортизируемых 

активов» (с возможной детализацией на основные средства и 

нематериальные активы) [30, с. 39]. 

Кроме того, предлагается детализировать счет нераспределенной прибыли на: 

– 84/а «Непотребленная прибыль»; 

– 84/б «Прибыль, потребленная на приобретение долгосрочных 

активов». 
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Совершенствование методик формирования сумм на цели инвестирова-

ния осуществляется не только в системе финансового, но и управленческого 

учета. К таким методикам относится разработанная Ивановой Ю. А., 

основанная на ведении забалансового учета. При этом выделяются 

следующие счета: 

– 101 «Воспроизводственная стоимость объектов основных средств»; 

– 102 «Инвестиционный резерв на воспроизводство объектов основных 

средств» (с выделением субсчетов «Обеспеченный резерв» и 

«Необеспеченный резерв»). 

В условиях перехода на международные стандарты финансовой 

отчетности все большее значение приобретают методики, призванные 

облегчить адаптацию российской учетной системы к международным 

реалиям. В частности, необходимо рассмотреть концепцию Черкай А.Д. 

«Теория двух рядов четырех счетов бухгалтерского и финансового учета». 

Черкай А.Д. предлагает трансформировать российские счета бухгалтер-

ского учета в счета двух рядов четырех счетов [44, с. 16]. Основная идея 

трансформации заключается в создании Плана счетов, общего для МСФО и 

РСБУ [44]: 

– 1010 «Основные средства»; 

– 1030 «Инвестиционная собственность (земельные участки, здания); 

– 1050 «Накопленная амортизация»; 

– 1052 «Накопленная амортизация основных средств»; 

– 1054 «Накопленная амортизация инвестиционной собственности – 

зданий; 

– 1060 «Капитальные вложения во внеоборотные активы»; 

– 1070 «Биологические активы». 

В экономической литературе сформирован целый ряд концепций 

амортизации, не лишенных ряда существенных недостатков. Тем не менее, их 

появление можно рассматривать как позитивную тенденцию: авторы 

стремятся разработать методики, адаптированные для российских учетных 
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реалий. Т.е. желание дублировать положения МСФО трансформируется в 

творческие поиски, призванные повысить информативность российской 

учетной системы. 

 

1.3 Амортизация основных средств в соответствии с предписаниями 

МСФО (IAS) 16 

МСФО (IAS) 16 «Основные средства» является основным 

международным стандартом, регулирующим порядок учета основных 

средств. 

В МСФО (IAS) 16 «Основные средства» отражено, что амортизация – 

систематическое распределение амортизируемой стоимости актива на 

протяжении срока его полезной службы [32, с. 13]. При этом амортизируемая 

стоимость – себестоимость актива или другая сумма, отраженная вместо 

себестоимости, за вычетом ликвидационной стоимости. 

Объект основных средств должен признаваться в качестве актива, 

когда: 

- с большой вероятностью можно утверждать, что компания получит 

связанные с активом будущие экономические выгоды; 

- себестоимость актива для компании может быть надежно оценена. 

Амортизируемая стоимость - это часть стоимости объекта основных 

средств, списываемая (декапитализируемая или рекапитализируемая) 

посредством начисления амортизации, то есть база амортизационных 

начислений.Согласно МСФО, амортизируемая стоимость основных средств 

определяется как разность между учетной оценкой основных средств и его 

ликвидационной стоимостью.Этот порядок отличает предписания МСФО от 

порядка, определяемого российскими нормативными актами, согласно 

которым базой для начисления амортизации основных средств служит их 

первоначальная (восстановительная) или остаточная стоимость.Согласно 

МСФО (IAS) 16, ликвидационная стоимость актива - это расчетная сумма, 

которую организация получила бы на текущий момент от реализации актива 
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за вычетом предполагаемых затрат на выбытие, если бы данный актив уже 

достиг того возраста и состояния, в котором, как можно ожидать, он будет 

находиться в конце срока полезного использования. 

Идея расчета ликвидационной стоимости актива, безусловно, имеет 

под собой основание, так как актив с любой степенью изношенности 

объективно не может стоить 0 рублей.Более того, если срок амортизации ОС 

определяется планами компании относительно периода его доходности, 

справедливость этого утверждения становится еще очевиднее, ведь мы 

можем прекратить использование объекта основных средств еще тогда, когда 

цена его возможной реализации будет достаточно существенна относительно 

цены его приобретения.При этом выделение ликвидационной стоимости из 

общей суммы оценки объекта позволяет разделить расходы по его 

эксплуатации по назначению в процессе хозяйственной деятельности фирмы 

и расходы от его продажи, адекватно сопоставляя их с соответствующими 

доходами, что отвечает базовым принципам начисления и соответствия. 

Стандарт устанавливает, что ликвидационная стоимость и срок 

полезной службы актива в обязательном порядке должны подвергаться 

анализу, по крайней мере, в конце каждого финансового года, и 

пересматриваться, если текущие ожидания отличаются от предыдущих 

оценок. 

Опираясь на указанный порядок, следует понимать, что на практике 

ликвидационная стоимость актива часто бывает незначительной и поэтому не 

играет существенной роли при расчете амортизируемой стоимости, однако 

при этом, ликвидационная стоимость актива может и увеличиваться до 

суммы, равной или превышающей его балансовую стоимость.В таком случае 

амортизационное начисление по данному активу определяется равным 

нулю.Организация должна возобновить начисление амортизации только в 

том случае, если величина ликвидационной стоимости объекта после ее 

пересмотра окажется ниже его балансовой стоимости. 

В целях начисления амортизации признанный как целостный объект 
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основных средств может быть разбит на несколько компонентов.Каждый 

компонент объекта основных средств, первоначальная стоимость которого 

значительна в сравнении с совокупной себестоимостью объекта, в 

обязательном порядке должен амортизироваться отдельно.В случаях, когда 

такой компонентный учет может быть применим, его использование является 

обязательным.Однако это не означает, что предприятие должно разделять 

свои активы на множество компонентов, если влияние этого на показатели 

финансовой отчетности будет несущественным. 

Согласно МСФО (IAS) 16 срок полезной службы объекта основных 

средств – это период, в течение которого ожидается использование 

амортизируемого актива, либо количество изделий, которое компания 

предполагает произвести с использованием актива. При определении срок 

полезной службы актива необходимо учесть следующие факторы [34]: 

- ожидаемого объема использования актива, исходя из его 

предполагаемой мощности или фактической производительности; 

- предполагаемого физического износа, зависящий от интенсивности 

использования (количества смен), программы ремонта и обслуживания, 

условий хранения; 

 - технологический и моральный износ; 

 - юридические или аналогичные ограничения на использование актива. 

Таким образом, по МСФО (IAS) 16 срок полезной службы основных 

средств определяется компанией самостоятельно оценочным путем на основе 

опыта работы с аналогичными активами и иными объективными факторами. 

Срок полезного использования также должен периодически 

пересматриваться: в сторону увеличения, если производятся затраты, 

улучшающие состояние основного средства сверх первоначально 

установленных нормативов или, становится более эффективной политика 

компании в области ремонта и обслуживания; в сторону сокращения, в 

случае неблагоприятных изменений технологии или в ситуации на рынке. 

В тех случаях, когда сроки полезной службы и применяемые методы 
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амортизации отдельных существенных компонентов одного объекта 

основных средств совпадают, такие компоненты при расчете амортизации 

допустимо сгруппировать.Срок полезного использования объекта 

определяется либо на основе интервала времени, на протяжении которого 

организация предполагает использовать актив, либо исходя из количества 

единиц производства или аналогичных единиц, которое организация ожидает 

получить от использования актива. 

МСФО (IAS) 16 определяет, что если организация некоторые 

компоненты объекта основных средств амортизирует отдельно, она должна 

амортизировать отдельно также и оставшуюся часть данного объекта, 

которая состоит из отдельных несущественных элементов.Схема 

амортизации такого "оставшегося компонента" определяется на основе 

профессионального суждения относительно предполагаемого режима 

потребления и/или срока полезного использования его составляющих.При 

этом организация вправе отдельно амортизировать компоненты объекта, 

первоначальная стоимость которых незначительна в сравнении с 

себестоимостью объекта в целом. 

МС ФО (IAS) 1  6 не устана вливает закрытый пере чень методов 

аморт изации основных сре дств. Главное требо вание состоит в т ом, чтобы 

приме няемый метод аморт изации отражал сх ему, по кот орой компания 

потреб ляется экономические выг оды, получаемые о т актива. Ср еди 

перечисленных в стан дарте методов аморт изации содержатся: лине йный 

метод; ме тод уменьшающегося ост атка амортизируемой стои мости; 

функциональный ме тод. 

Амортизационные отчис ления за каж дый период призн аются в 

качестве рас хода, за исклю чением случаев, ко гда они включ аются в 

балансовую стои мость другого акт ива [32]. 

Аморт изация по земе льным участкам н е начисляется, поэ тому земля и 

зда ния должны классифиц ироваться как отде льные учетные объ екты 

основных сре дств. 
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Метод аморт изации, применяемый к осно вным средствам в 

соотве тствии с МСФО, дол жен периодически пересмат риваться.Так, в 

слу чае значительных изме нений схемы полу чения экономических вы год от 

объ екта, метод начис ления амортизации дол жен быть изм енен таким 

обр азом, чтобы соответ ствовать этим измен ениям. 

Пересмотр мет одов начисления аморт изации и сроков поле зного 

использования (согл асно МСФО 8 «Уче тная политика, изме нения 

бухгалтерских оце нок и ошибки») рассмат ривается как изме нение 

бухгалтерских оце нок и требует коррек тировки суммы амортиз ационных 

отчислений теку щего и будущих отче тных периодов. 

В це лом можно сде лать вывод о т ом, что пор ядок амортизации 

осно вных средств, опреде ляемый МСФО, в серь езной степени бли зок 

российской прак тике учета. 

  

 27 



 

2 АНА ЛИЗ ПРИРОДНО-ЭКОНОМ ИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ И 

ФИНАН СОВОГО СОСТОЯНИЯ О ОО «ТУКАШ» ТЮЛЯЧИ НСКОГО 

РАЙОНА Р Т 

 

2.1 Общая прир одно-экономическая характе ристика деятельности 

предп риятия 

Общество с ограни ченной ответственностью «Ту каш» находится н а 

территории Тюлячи нского  района Р Т в селе Макс абаш.  В результате 

реорга низации ООО «Ту каш» в 2017 го ду было образ овано ООО «Бе лое 

озеро». Разде ление отразилось и н а деятельности.  В 20  17 году свинов одство 

было перев едено в ООО «Ту каш, а в последующий г од и растениеводство. 

Скотов одство же оста лось в ООО «Бе лое озеро», о но было приз нано 

убыточным и в наст оящее время ликвид ировано.  

Итак, в наст оящее время осно вным видом О ОО «Тукаш» явля ется 

свиноводство в соче тании с растениеводством (смеш анное сельское 

хозя йство).  

Природно-климат ические условия благоп риятны для вед ения 

сельскохозяйственного произв одства. Климат умер енно – континентальный. 

Продолжи тельность вегетационного пер иода, в особенности пер иод 

активной веге тации равна в сре днем 135 дн ям. Сумма акти вных температур 

доста точна для ежего дного созревания та ких культур, к ак озимые ро жь и 

пшеница, ран ние яровые зерн овые,  рапс, выращ иванию которых удел яется 

большое вним ание в исследуемом хозя йстве. К неблагоприятным усло виям 

климата отн осят малоснежные зи мы, поэтому вес ной проводятся 

интен сивные снегозадерживающие мероп риятия. 

Почвы преимущ ественно светло – се рые и серые лес ные, 

дерновоподзолистые. П о физико–химич еским свойствам и плодо родию 

серые по чвы уступают черно земам, но значи тельно превосходят 

дерновопо дзолистые почвы, в кот орых содержание гум уса составляет 3,5-

4,5%. Нераз рывно с климатическими усло виями связаны прир одные 
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особенности зе мли. Определение сост ояния землепользования явля ется 

практически знач имым вопросом д ля оценки усл овий хозяйствования, 

разм еров сельскохозяйственного предп риятия. Состав земе льных фондов и 

стру ктура сельскохозяйственных уго дий ООО «Ту каш» приведены в 

таб лице.  

Таблица 2 – Сос тав земельных фон дов и структура 

сельскохоз яйственных угодий в О ОО «Тукаш» Тюлячи нского района Р Т за 

20  14-2018 го ды. 
 
Виды 
уго дий 

2014 г. 20  15 г. 2016 г. 20  17 г. 2018 г. В ср ед-
нем  

п о РТ, 
20  18 г., 

га 

П ло
-ща-
д ь, 
га 

С т-
рук-
ту ра
, % 

Пло-
щ а-
дь, 
г а 

Ст-
р ук-
тура
, % 

П ло
-ща-
д ь, 
га 

С т-
рук-
ту ра
, % 

Пло-
щ а-
дь, г а 

Ст-
р ук-
тура, 
% 

П ло-
ща-
д ь, га 

С т-
рук-
ту ра
, % 

Всего  
Зем ель 

3076 Х 31  64 Х 3078 Х 31  18 Х 3130 Х Х 

в т.ч. 
сельхо зуго
дий 

3018 1  00 2873 1  00 2873 1  00 2873 1  00 2973 1  00 100 

И з них: 
па шня 

2786 9  2,3 2726 9  1,7 2726 9  1,7 2726 9  1,7 2692 9  0,5 87,7 

Паст бища 232  7,7 2  47 8,3 247 8,3 2  47 8,3 281 9,5 9,6 

Про цент 
распахано
сти,% 

х 9  2,3 х 91,7 х 9  1,7 х 91,7 х 9  0,5 87,7 

 

 П о данным таб лицы 2 можно ска зать, что раз меры общего земел ьного 

фонда з а период с 20  16 по 20  18 годы им еют тенденцию ро ста. Следует 

отм еть, что стру ктура сельскохозяйственных уго дий практически н е 

изменна з а последние го ды. Наибольший удел ьный вес в н их занимает 

па шня – до 9  2%. В хозяйстве кр оме зернопроизводства значит ельное место 

зани мает кормопроизводство. Ок оло 8-9% приходится н а пастбища.   

Про цент распаханности в хозя йстве достаточно ве лик и в отчетном 

пер иоде - на 2,8% бол ьше, чем в сре днем по респу блике.  

Определим производ ственное направление и уро вень специализаций 

изуча емого хозяйства н а основе показ ателя структуры това рной продукций, 
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предста вленной в таблице 3. 

Таб лица 3 – Состав и стру ктура товарной продук цииООО «Тукаш» 

Тюлячи нского  района Р Т за 20  17-2018 го ды 

Виды прод укции 

Стоимость това рной продукции в 
сопост авимых ценах 19  94 года, т ыс. руб. 

Стру ктура 
за 20  18 год, 

% 20  16 г. 2017 г. 20  18 г. В среднем з а 
три го да 

Зерновые и зерноб обовые  167,8  5 209,1  4 95,9  7 157,6  5 8,3 
Мясо К РС  60,2  2 46,4  4 - 35,5  5 - 
Молоко 1  77,86 7  6,28 - 8  4,71 - 
Мя со свиней 10  69,38 - 10  58,14 7  09,17 9  1,7 
Итого  14  80,76 3  32,10 11  54,11 9  89,29 1  00 

 

На осн ове данных таб лицы 3 можно ска зать, что наибо льший объем 

про даж в ООО «Ту каш» Тюлячинского рай она РТ наблю дается в 2016 го ду, 

что по чти в 4,5 раза вы ше уровня 20  17 года. Об ъем реализации в 

реорган изуемом хозяйстве в 20  17 году сниз ился почти п о всем ви дам 

продукции животно водства. По стру ктуре продаж в 20  17 году мя со свиней 

отсут ствует. Мы ви дим, что св язи с реорганизационными меропр иятиями 

после ана лиза финансового сост ояния  устойчивости хозя йства было реш ено 

оставить свиново дческое направление. Скотов одство ликвидировано.  

Та ким образом, анали зируя вышеприведенные рас четы, мы мо жем 

сделать вы вод, что изуч аемое хозяйство им еет свиноводческую 

специа лизацию, для рас чета уровня специа лизации берем тол ько показатели 

после днего года.  

П ри этом сле дует отметить глуб окий уровень специа лизации – 0,35. 

Е го расчет предс тавлен нами ни же. 

Уровень специа лизации определятся коэффи циентом специализации 

п о формуле профе ссора Поповича И.В.: 

 (1) 

                                    100 
К спец.=     ——————————    , где 
                            ∑Рут (2i – 1) 
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Кс пец. = 100 / (9  1,7 (2*1-1) + 8,3 (2*2-1)) = 100/1  16,6=100/2  82=0,85 

Рассм отрим уровень показ ателей фондооснащенности и 

фондовоор уженности в ООО «Ту каш» Тюлячинского рай она РТ, кот орые 

характеризуют уро вень развития матер иально-технической ба зы сельского 

хозя йства (таблица 4). 

Таб лица 4 – Уровень фондоосн ащенности и фондовооруженности 

тр уда в  ООО «Ту каш» Тюлячинского  рай она РТ з а 2014-20  18 годы 

Показ атели 
2014 г. 20  15 г. 2016 г. 20  17 г. 2018 г. В сре днем 

по Р Т за 
20  18г. 

Среднегодовая стои мость 
основных производ ственных 
фондов сельскохоз яйственного 
назначения, т ыс. руб. 

 
90  421 

 
109913 

 
111  329 

 
15923 

 
124  170 

 
308432 

Пло щадь сельскохозяйствен-
н ых  угодий, г а 

3018 29  73 2973 29  73 2973 64  42 

Среднегодовая числе нность 
работников, зан ятых в с/х 
производстве, ч ел 

83 7  8 54 2  9 23 9  8 

Фондооснащенность н а 100 г а 
с/х угодий, т ыс. руб. 

29  96,1 3697,0 37  44,7 535,6 41  76,6 4787,8 

Фондовоор уженность на 1 
рабо тника, тыс. р уб. 

1089,4 14  09,1 2061,6 5  49,1 5398,7 31  42,6 

 

 Из таб лицы 4 видно, ч то в отчетном го ду наблюдается са мый высокий 

уро вень фондооснащенности – 41  76,6 тыс. р уб на 1  00 га 

сельскохоз яйственных угодий. В 20  17г. наблюдается са мый низкий уро вень 

данного показ ателя. Во-пер вых это свя зано с реорганизацией хозя йства. Во-

вто рых основные сред ства в сумме 15  923 тыс. р уб. находятся в аре нде. 

Уровень фондоосн ащенности в хозяйстве ни же республиканского уро вня на 

1  4,63%. 

Рут – удельный вес товарной отрасли; 

i – порядковый номер этой отрасли в ранжированном ряду по удельно-

му весу товарной продукции , начиная м наивысшего; 

Кспец. – коэффициент специализации. 
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Анало гичная ситуация наблю даются и по фондовоор уженности. В 

прошлом 20  17 году н а одного рабо тника приходилось 5  49,1 тыс. р уб. 

фондов, к ак уже отмеч алось низкий уро вень связан с реорган изацией 

хозяйства. В отче тном году о н наивысший з а пять л ет - 5398,7 л.с. н а одного 

рабо тника. 

 Показатель фондовоор уженности в хозяйстве вы ше 

среднереспубликанского н а 71%. 

Рассч итаем показатели энергообес печенности и энерговооруженности 

в изуч аемом хозяйстве (таб лица 5). 

Таблица 5 – Уро вень энергооснащенности и энерговоо руженности 

труда в О ОО «Тукаш» Тюлячи нского  района Р Т за 20  14-2018 го ды 

Показатели 
20  14 г. 2015 г. 20  16 г. 2017 г. 20  18 г. В среднем 

п о РТ з а 
2018г. 

Су мма энергетических 
мощн остей, л.с. 

4484 20  83 2083 2  80 2083 77  69 

Площадь па шни, га 27  86 2726 27  26 2726 26  92 5650 
Чи сло среднегодовых 
работ ников, чел. 

 
8  3 

 
78 

 
5  4 

 
29 

 
2  3 

 
98 

Энергоосн ащенность. на 
1  00 га па шни, л.с 

160,9 7  6,4 76,4 1  0,3 77,4 1  37,5 

Энерговооруженность н а 
1 работника, л.с. 

5  4,0 26,7 3  8,6 9,7 90,6 7  9,2 

 

Из таб лицы 5 видно, ч то, в связи реорган изацией в 2017 нар яду с 

показателями фондоосн ащенности и фондовооруженности оч ень низкие и 

та кие показатели к ак энергооснащенность  и энерговоо руженность. В 

отчётном го ду энергооснащенность нахо дится почти н а уровне 20  16 года, т о 

есть д о реорганизационных мероп риятий, и составляет 7  7 л.с. на 1  00 гектар 

па шни, что по чти в 2 раза ни же среднереспубликанского уро вня.  

Энерговооруженность в 20  18 году доста точно высокая. Одн ако 

следует отме тить, что тенде нцией нельзя счи тать положительной, т ак как е е 

рост б ыл обеспечен ли шь за сч ет второго фак тора – резкого сниж ения 

численности работ ников сельскохозяйственного произв одства. Данный 
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показ атель не тол ько выше среднереспу бликанского уровня, н о и находится 

н а уровне норм атива.   

Обеспеченность труд овыми ресурсами опреде ляется на осн ове 

показателей уро вня использования зап асов труда кот орые по О ОО «Тукаш» 

Тюлячи нского района Р Т представлены в таб лице 6.  

Таблица 6 – Год овой запас тр уда и уровень е го использования вО ОО 

«Тукаш» Тюлячи нского  района Р Т за 20  14-2018 го ды 

Показатели 20  14 г. 2015 г. 20  16 г. 2017 г. 20  18 г. В среднем п о 
РТ з а 2018г 

Год овой запас 
тр уда, тыс.  
ч ел.-дней. 

2  4,1 22,6 1  5,7 8,4 6,7 - 

Фактически 
отраб отано, 
тыс. ч ел.-дней. 

2  4,0 23,0 1  9,2 8,5 11,0 - 

Уро вень 
использования 
зап аса труда,  % 

9  9,7 101,7 1  22,1 101,1 1  64,9 108,4 

 

П о данным таб лицы 6 видно, ч то годовой за пас труда в 20  17 году п о 

сравнению с 20  16 годом сниз ился  почти в 2 ра за. В отчетном 20  18 году и з-

зи сниж ения численности умень шение данного показ ателя продолжилось.  

Одн ако, фактически бы ло отработано бол ьше. В результате уро вень 

использования тр уда в отчетном пер иоде достаточно выс окий – 164,9, ч то 

говорит о бол ьшой перенапряженности тр уда. 

Для всесто ронней оценки достиг нутого уровня эконом ической 

эффективности произв одства в сельскохозяйственных предпр иятиях 

применяется сис тема показателей, характе ризующих использование гла вных 

факторов сельскохоз яйственного производства, предс тавим их  в таб лице 7. 

Как ви дно из таб лицы 7 стоимость вал овой продукции в рас чете на 

1  00 гектар сельскохоз яйственных угодий з а период с 20  14 по 20  16 годы 

им еет устойчивую тенд енцию к росту. К 20  17 году об ъём производства 

ре зко снизился. К отче тному году вн овь мы набл юдаем резкое увели чение в 

2,7 раза. Одн ако, все ж е объёмы произв одства не дост игают 
 33 



 

среднереспубликанского знач ения. 

 

Таблица 7 – Показ атели экономической эффект ивности 

сельскохозяйственного произв одства в  ООО «Ту каш» Тюлячинского  

рай она РТ з а 2014-20  18 годы 

Показ атели 2014 г. 20  15 г. 2016 г. 20  17 г. 2018 г. В ср ед-
нем 

п о РТ, 
20  18г 

Стоимость вал овой 
продукции сель ского 
хозяйства в це нах 1994г. в 
расч етах на: 
- 1  00 га соизм еримой пашни, 
т ыс.руб.; 
- 1 среднег одового 
работника, т ыс.руб.; 
- 1  00 руб. осно вных 
производственных фон дов, 
руб.; 
- 1  00 руб. изде ржек 
производства, р уб. 

 
 
 
 
 

107,7 
 

9,8 
 

0,9 
 

1,5 

 
 
 
 
 

1  78,0 
 

16,9 
 

1,2 
 

1,7 

 
 
 
 
 

3  41,2 
 

46,9 
 

2,3 
 

2,7 

 
 
 
 
 

7  4,2 
 

19,0 
 

3,5 
 

1  8,0 

 
 
 
 
 

198,8 
 

6  3,5 
 

1,2 
 

1,9 

 
 
 
 
 

246,2 
 

4  1,4 
 

1,3 
 

1,9 

Стоимость вало вого дохода в 
рас чете на: 
- 1  00 га соизм еримой пашни, 
т ыс.руб.; 
- 1 среднег одового 
работника, т ыс.руб.; 
- 1  00 руб. осно вных 
производственных фон дов, 
руб.; 
- 1  00 руб. изде ржек 
производства, р уб. 

 
 
 

2474,5 
 

2  25,5 
 

20,7 
 

3  3,4 

 
 
 

2103,3 
 

2  00,0 
 

14,2 
 

1  9,7 

 
 
 

2364,3 
 

3  24,7 
 

15,7 
 

1  8,6 

 
 
 

130,9 
 

3  3,5 
 

6,1 
 

31,8 

 
 
 

-11  86,2 
 

-379,0 
 

-7,0 
 

-1  1,1 

 
 
 

1992,1 
 

3  35,0 
 

10,7 
 

1  5,7 

Сумма при были (+), убытка (-
) в рас чете на: 
- 1  00 га соизм еримой пашни, 
т ыс.руб.; 
- 1 среднег одового 
работника, т ыс.руб.; 
- 1  00 руб. осно вных 
производственных фон дов, 
руб.; 

 
 
 

234,1 
 

2  1,3 
 

2,0 
 

3,2 

 
 
 

73,5 
 

7,0 
 

0,5 
 

0,7 

 
 
 

2  94,1 
 

40,4 
 

2,0 
 

2,3 

 
 
 

-7  38,1 
 

-188,7 
 

-3  4,4 
 

-179,5 

 
 
 

2  11,8 
 

67,7 
 

1,3 
 

2,0 

 
 
 

5  03,6 
 

84,6 
 

2,7 
 

4,0 
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- 1  00 руб. изде ржек 
производства, р уб. 
Уро вень рентабельности (+), 
убыто чности (-), %  

5,8 1,1 2,6 -22,6 2,6 5,8 

 

Производи тельность труда сниз илась в 2017 го ду по срав нению с 2016 

го дом почти в 2,5 ра за. К отчетному го ду он вн овь возрос и сост авил 63,5 

т ыс.руб. н а одного рабо тника, что н а 53,4% вы ше среднереспубликанского 

уро вня. 

Отметим, ч то к 2017 го ду фондоотдача в хозя йстве возросла. Одн ако, 

мы н е можем суд ить о положительной тенд енции, так к ак рост прои зошел в 

основном в резул ьтате резкого умень шения стоимости фон дов после и х 

списания. В отче тном году н а 100 руб лей основных производ ственных 

фондов прихо дится 1,2 тыс. руб лей валовой прод укции, что практ ически 

находится н а среднереспубликанском уро вне. 

Данные свидете льствуют, что в отче тном периоде о т производства и 

про дажи сельскохозяйственной прод укции хозяйство им еет положительный 

финан совый результат. Т ак и в отчетном го ду было полу чено прибыли н а 

сумму 2  11,8 тыс. р уб. на 1  00 га соизм еримой пашни. Уро вень 

рентабельности доста точно низкий - 2,6%., то гда как в сре днем по 

респу блике уровень рентабе льности составил 5,8%. 

 

 

2.2 Оце нка финансовых резул ьтатов и финансового сост ояния 

хозяйства  

Д ля анализа стру ктуры и динамики финан совых результатов 

деятел ьности изучаемого хозя йства, рассмотрим сос тав и структуру 

балан совой прибыли в таб лице 8.  

Из таб лицы 8 видно, ч то объем про даж к отчетному го ду увеличился  в 

3,5 ра за по-срав нению с прошлым го дом. Следует отме тить, что увели чилась 

и себестоимость про даж – в 2,6 раза. В резул ьтате того, ч то темп сниж ения 
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себестоимости оказ ался выше те мпа снижения выр учки в отчетном го ду 

была полу чена небольшая при быль от про даж в размере 21  10 тысяч руб лей.  

 

 

Таблица 8 – Ана лиз динамики и стру ктуры финансовых резул ьтатов в 

ООО «Ту каш» Тюлячинского рай она РТ з а 2014-20  18 годы, т ыс.руб. 

Показ атели 2014 г. 20  15 г. 2016 г. 20  17 г. 2018 г. Изме нение 
(+,-) 2017г.  
о т 2014г. 

1.Выр учка от про дажи 
продукции, ра бот, услуг  

32  881 52726 87  898 18732 65  965 33084 

2.Себест оимость 
проданных тов аров 

31110 51  619 85639 24  205 63855 32  745 

3.Валовая при быль 1771 11  07 2259 -54  73 2110 3  39 
4.Коммерческие 
рас ходы 

- - - - - - 

5.Управленческие 
рас ходы 

- - - - - - 

6.Прибыль (+), убы ток (-
) от про даж 

1771 11  07 2259 -54  73 2110 3  39 

7.Прочие дох оды 13595 21  780 12617 2  2 8816 -47  79 
8.прочие  рас ходы 14491 10  714 9392 4  7 26795 12  304 
9.Прибыль(+),убы ток(-) 
до налогоо бложения 

155 12  173 5484 -54  98 -15869 -16  024 

10. На лог на п ри-быль 
и ли др. об яза-тельные 
пла тежи 

- - - - - - 

11.Чис тая (нерас-
преде ленная) при-бы ль 
(+), убыток (-)  

1  55 12173 54  84 -5498 -15  869 -16024 

 

 Про чие расходы по чти в три ра за превышают про чие доходы, ч то в 

свою оче редь получению убы тка. Таким обр азом, общий финан совый 

результат сформи ровался за сч ет убытка о т прочих ви дов деятельности. В 

це лом за 20  18 год убы ток по деятел ьности ООО «Ту каш» Тюлячинского 

рай она РТ сост авил -15869 т ыс.руб.                                  

Пров едем анализ платежесп особности исследуемого хозя йства. Анализ 

пров едем по бал ансу на осн ове оценки ликви дности оборотных акт ивов. 
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Сгруппируем акт ивы по сте пени ликвидности (таб лица 9), а пассивы п о 

степени сроч ности погашения (таб лица 9). 

 

 

 

 

Таблица 9 – Ана лиз динамики и стру ктуры активов бал анса по сте пени 

ликвидности в О ОО «Тукаш» Тюлячи нского района Р Т за 20  14-2018 го ды, 

тыс.р уб. 

Актив 20  14 г. 2015 г. 20  16 г. 2017 г. 20  18 г. Отклонение  
20  18г.  

от 20  14г. 
А1 0 7 1  53 79 3  6 36 
А 2 17389 25  128 22596 1  9 42898 25  509 
А3 53  258 91996 85  771 24610 51  651 -1607 
А 4 115001 148  793 141389 20  53 135140 20  139 

БТукашс 185  648 265924 249  909 26761 229  725 44077 
 

И з таблицы 9 ви дно, что наиб олее ликвидные акт ивы резко 

увели чились в 2016 го ду. Однако, к 20  18 году сниз ились почти в 5 р аз. За 

изуч аемый период и х удельный в ес в балансе – незначи тельный не бо лее 

1%. Быстрореализуемые акт ивы к 2018 го ду возросли. И х удельный в ес в 

структуре акт ивов  составил 1  8,7%. Как м ы видим, бол ьшую долю – бо лее 

80% зани мают медленно и тру дно реализуемые акт ивы.  

Таблица 1  0 - Анализ дина мики и структуры пасс ивов баланса п о 

срокам пога шения в ООО «Ту каш» Тюлячинского  рай она РТ з а 2014-20  18 

годы, т ыс.руб. 

Пас сив 2014 г. 20  15 г. 2016 г. 20  17 г. 2018 г. Откло нение  
2018г. о т 2014г. 

П 1 28443 33  780 36725 31  886 32423 39  80 
П2 8  84 880 19  48 363 13  78 494 
П 3 126025 188  825 163283 0 163  398 37373 
П 4 30296 42  469 47953 -54  88 32526 22  30 

БТукашс 185  648 265954 249  909 26761 229  725 44077 
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И з таблицы 1  0 видно, ч то наиболее сро чные обязательства в О ОО 

«Тукаш» им еют тенденцию ро ста. Они зани мают в структуре пасс ивов в 

отчетном пер иоде – 14,1%. Сле дует отметить, ч то их вели чина больше 

наиб олее ликвидных акт ивов. Это свидете льствует о том, ч то наиболее 

сро чные обязательства н е могут бы ть погашения з а счет наиб олее 

ликвидных акт ивов. На эт ом основании мо жно уже утвер ждать, что бал анс 

ООО «Ту каш» не мо жет считаться абсо лютно ликвидным. 

И з таблицы 1  0 видно, ч то наблюдается тенд енция роста кратко срочных 

пассивов в абсол ютном выражении. Одн ако их удел ьный вес сниз ился с 

1,4% в 2017 го ду до 0,6% в 20  18 году. Сле дует отметить ч то второе усл овие 

ликвидности бТук ашса в отчетном пер иоде соблюдается, т о есть 

быстроре ализуемые активы вы ше краткосрочных пасс ивов. 
Год Усл овие Соответствует 

(д а/нет) 

20  14г. А1>=П 1;  
А1>=П 2;  
А3>=П 3;  
А4<=П 4 

нет 
20  15г. нет 
20  16г. нет 
20  17г. нет 
20  18г. нет 

 

Про ведя сравнение соответ ствующих групп акт ивов и обязательств, и с 

установ ленными неравенствами, сде лаем вывод, ч то баланс О ОО «Тукаш» 

н е является ликв идным ни в од ин год з а изучаемый пер иод, так к ак не 

выпол няются соответствующие усл овия.  

Платежеспособность явля ется одним и з важнейших крит ериев оценки 

финан сового состояния предп риятия. Платежеспособность – э то готовность 

предп риятия погасить до лги в случае одновре менного предъявления 

требо ваний его креди торов.  

Для оце нки платежеспособности в кратко срочной перспективе 

рассчи тывают следующие показ атели:  

- коэффициент тек ущей (общей) ликви дности или коэфф ициент 

покрытия; 
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- коэфф ициент быстрой ликви дности или «крити ческой оценки»; 

- коэфф ициент абсолютной ликви дности. 

Для оце нки платежеспособности в кратко срочной перспективе 

рассч итаем финансовые коэффи циенты ликвидности  в таб лице 11.  

 

Таб лица 11 – Показ атели оценки платежeсп особности и ликвидности в 

О ОО «Тукаш» Тюлячи нского района Р Т за 20  14-2018 го ды, тыс.р уб, 

тыс.р уб. 
Показатели Н ор-

матив 
20  14г. 2015г. 20  16г. 2017г. 20  18г. Изменение 

(+,-) 20  18г.  
от 20  14г. 

Коэффициенты ликви дности и платежеспособности 
Коэфф ициент 
абсолютной 
ликви дности 

 
0,2-0,7 

 

 
0,000 

 
0,0  00 

 
0,004 

 
0,0  02 

 
0,001 

 
0,0  01 

Коэффициент 
быс трой  
(промежуточной) 
ликви дности 

 
0,8-1,0 

 
0,593 

 
0,7  25 

 
0,588 

 
0,0  03 

 
1,270 

 
0,6  77 

Коэффициент 
покр ытия (текущей 
ликви дности) 

 
≥ 2,0 

 
2,409 

 
3,3  79 

 
2,806 

 
0,7  66 

 
2,798 

 
0,3  89 

Показатели качест венной характеристики платежесп особности и ликвидности 
Чис тый оборотный 
кап итал 

Рост п о-
казателя 

41  320 82501 69  847 -7541 60  784 19464 

Коэффи циент соот-
ношения дене жных 
средств и чис того 
оборотного капи тала 

 
0-1,0 

 

 
0,000 

 
0,0  00 

 
0,002 

 
-0,0  10 

 
0,001 

 
0,0  01 

Коэффициент с о-
отношения зап асов и 
чистого о бо-ротного 
капи тала 
(маневренности) 

Умень ше
ние 

показа-
теля 

 
1,2  89 

 
0,837 

 
0,9  00 

 
-3,263 

 
0,6  19 

 
-0,670 

Коэфф ициент соот-
ношения зап асов и 
краткосрочной 
задолже нности 

 
0,5 -0,7 

 
1,816 

 
1,9  92 

 
1,625 

 
0,7  63 

 
1,113 

 
-0,7  03 

Коэффициент соот-
н ошения дебиторской 
и кредит орской 
задолженности 

 
0,0  40 

 
0,593 

 
0,7  25 

 
0,584 

 
0,0  01 

 
1,269 

 
0,6  76 
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Рассмотрев рассчи танные показатели, м ы видим, ч то коэффициент 

абсол ютной ликвидности практ ически равен ну лю. Таким обр азом, 

хозяйство явля ется неплатежеспособным. Одн ако, коэффициент покр ытия 

выше дв ух, что свидете льствует о том, ч то, продав в се текущие акт ивы, 

предприятие смо жет погасить в се текущие обязат ельства.  

Чистый обор отный капитал исслед уемого предприятия, коэфф ициент 

соотношения дене жных средств и чис того оборотного капи тала в 2017 го ду 

имеют отрица тельное значение. В отче тном году о ни находятся в но рме. 

Коэффициент соотн ошения дебиторской и кредит орской задолженности 

бол ьше единицы, т о есть су мма ожидаемых посту плений от покуп ателей и 

заказчиков бол ьше суммы обязат ельств к погашению пе ред кредиторами – 

э то положительная тенд енция.  

Рассчитаем осно вные финансовые показ атели с использованием 

финан совой отчетности и предс тавим в таблице 1  2. 

Таблица 1 2 – Показатели финан совой устойчивости О ОО «Тукаш» 

Тюлячи нского  района Р Т за 20  14-2018 го ды, тыс. р уб. 

 
Показатели 

 
Но рма-

тив 

20  14г. 2015г. 20  16г. 2017г 20  18г Изменение 
(+,-) 20  18г.  
от 20  14г. 

Коэффициент 
авто номии 

более 
0,5 

0,1  63 0,160 0,1  92 -0,205 0,1  42 -0,022 

Коэфф ициент заемного 
капи тала 

менее 
0,5 

0,8  37 0,840 0,8  08 1,205 0,8  58 0,022 

Мультип ликатор 
собственного капи тала 

 
 

6,128 6,2  62 5,212 -4,8  76 7,063 0,9  35 

Коэффициент 
фин ансо-вой 
завис имости 

менее 
0,7 

5,1  28 5,262 4,2  12 -5,876 6,0  63 0,935 

Коэфф ициент дол-
госрочной финан совой 
независимости  

 
 

0-1,0 

0,8  42 0,870 0,8  45 -0,205 0,8  53 0,011 

Коэфф ициент структу-
р ы долгосрочных 
влож ений  

Умень-
ше ние 
показа-

теля 

1,0  95 1,269 1,1  55 0,000 1,2  09 0,114 

Коэфф ициент обеспе-
ченности долг осроч-
ных инвес тиций  

 
0,5-0,7 

0,736 0,6  43 0,669 -0,3  74 0,690 -0,0  46 
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Коэффициент об ес-
печенности собс твен-
ными средс твами 

 
0,1-0,5 

-1,199 -0,9  08 -0,861 -0,3  05 -1,085 0,1  14 

Коэффициент 
маневр енности 

 
0,2-0,5 

1,360 1,9  43 1,457 1,3  74 1,869 0,5  09 

Из таб лицы 12 ви дно, что коэфф ициент автономии в 20  17 году 

отрица тельный и составил -0,2  05. В 2018 го ду его знач ение составило 0,1  42, 

что озна чает, что ок оло 14% акт ивы исследуемого объ екта сформированы з а 

счет собств енного капитала, о но зависимо о т заемных сре дств и не мо жет 

проводить незав исимую финансовую поли тику. 

Обратные показ атели, коэффициент заем ного капитала и коэфф ициент 

финансовой завис имости также свидете льствуют об эт ом. Таким обр азом, 

можно сде лать выводы, ч то хозяйство нахо дится в большой завис имости от 

зае мных средств.  

Де лая общие выв оды о характеристике усл овий 

сельскохозяйственного произв одства можно ска зать, что О ОО «Тукаш» 

Тюлячи нского района Р Т в отчетном го ду работает ме нее эффективно п о-

сравнению с пери одом до реорга низации, то ес ть 2016 го дом. Баланс 

хозя йства не ликв иден.  

 

2.3 Оц ен ка си ст емы бу хгалте рского уч е та и вн утрен негоко нтроля 

В н а стоящее в р емя к о ллектив в о зглавляет д и ректор Г а раев Л е нар 

Марс ович. Дл я в е дения б у хгалтерского у ч ета н а пр едпр иятии со зд ана 

бу хгалт ерская сл уж ба в со ст аве пя т и че ло век: бу хгал тера по 

животно водству, растениеводству, п о оп ла те труда, б у хгалтер 

м а териального с т ола и кас сир. Бу хгал терия им ее тце нтрализованную 

стру ктуру. Однако, о т ветственность з а ор гани зацию бу хгалте рского уч е та и 

от четн ости не с ет ди рек тор ОО О «Т ук аш» Тю лячин ского ра йо на РТ.  

В с о ответствии с п.5 П Б У1/ 20  08 «У четная п о литика о р ганизации» 

ф о рмирование у ч етной п о литики о р ганизации в о зложено н а гл авн ого 

бухгалтера. Н а ряду с у ч етной п о литикой у т верждаются п р авила 

д о кументооборота и т е хнологияоб рабо ткиуч етной инфор мации. Отметим, 
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ч т о на и с следуемом п р едприятии в ы брана а в томатизированная ф о рма 

б у хгалтерскогоуч е та с пр имене ниемпр ограммы 1  С ве рс ии 8.3. В 

бу хгал терии оп редел яется пе реч ень не обхо димых пе рви чных документов, 

к о торые д о лжны в е стись в подразд елениях. Бу хгал терия сн абж ает их 

в с еми н е обходимыми докум ентами. В са м их по дразде лениях 

ос уществ ляется пе рви чная ре гист рация хо зяйст венных операций. 

О т ветственность з а за полн ение и 

оф ормле ниедо кументовне су тма териально-ответст венныели ца 

подраз делений, ко то рые на знач аются пр ика зом руководителя. О н и 

об яз аны св оевре менно оф орм лять и пе реда вать в сроки, 

о п ределенныегр афи ком документооборота, д о кументыдл я по следующей и х 

об раб отки и систематизации.  

В соотве тствии с Федеральным зак оном«Об аудит орской 

деятельности» о т 30.1  2.2008г. № 3  07-ФЗ иссле дуемое предприятие н е 

подлежит обязат ельной аудиторской пров ерке, та к к а к объем выр учки от 

про дажи продукции, выпол нения работ, оказ ания услуг з а 

предшествовавший отче тному год н е превышает 4  00 миллионов руб лей и 

сумма акт ивов бухгалтерского бал анса по сост оянию на ко нец 

предшествовавшего отче тному года – 20  18 год н е превышает 6  0 миллионов 

руб лей. Поэтому в изуч аемом хозяйстве н и обязательный, н и инициативный 

ау дит не прово дится. 

Система внутр еннего контроля реали зуется путем орган изации 

те кущ его ко нтр оля в пр оце ссе ве де ния бу хгалте рского учета. 

С и стематически п р оводятся и н вентаризации ц е нностей и расч етов. 

Пр едвари тельный ко нтр оль ос ущест вляют лица, п о дписывающие 

д о кументы (р уково дители подразделений). О н и пр ове ряют за конн ость и 

це лесообр азность со верш аемых операций. Т е кущий к о нтроль 

о с уществляется б у хгалтером в м о мент о т ражения о п ераций в р е гистрах 

б у хгалтерского уч ета. Пе риоди ческий ко нтр оль на ли чия ма териа льных 
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це нно стей и со сто яния ра сче тов ос уществ ляется пу т ем пр овед ения 

инвентаризаций. 

Обесп ечение безопасности жизнедея тельности является важн ейшей 

задачей лю бой организации. Поэ тому у организации име ется инструкция п о 

охране и безопа сности труда (Прило жение А).  

Для укреп ления здоровья трудя щихся и получение при были 

предприятии ес ть своя физич еская культура, осно вной задачей кото рого 

является постр оение физкультурно-оздоров ительной и спортивной раб оты 

(Приложение Б). 

Куль туру в деловом общ ении можно предс тавить и как эле мент 

общего мора льно-нравственного разв ития специалиста, кот орый умеет 

проду ктивно и бесконфликтно обща ться с коллегами и партн ерами, а также 

созд авать благоприятную и дружес твенную атмосферу. Д ля этого у 

орган изации имеются лока льные нормативные доку менты (Приложение В)  
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3 МЕТ ОДЫ НАЧИСЛЕНИЯ АМОРТ ИЗАЦИИ ОСНОВНЫХ СРЕД СТВИ 

ОСОБЕННОСТИ ФОРМИР ОВАНИЯ АМОРТИЗАЦИОННОГО ФО НДА В 

ОБЩЕСТВЕ С ОГРАНИ ЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «ТУ КАШ» 

ТЮЛЯЧИНСКОГО РАЙ ОНА РТ 

 

3.1 Пор ядок начисления аморт изации основных сре дств в 

бухгалтерском уч ете 

В ООО «Ту каш» амортизация начис ляется независимо о т финансовых 

резул ьтатов хозяйственной деятел ьности организации в отче тном периоде 

ежеме сячно в размере од ной двенадцатой год овой суммы амортиз ационных 

отчислений. Аморт изация начисляется, нач иная с 1-го чи сла месяца, 

следу ющего за мес яцем принятия объ екта к учету.Прекр ащение начисления 

аморт изации начинается с 1-г о числа мес яца, следующего з а месяцем 

спис ания этого объ екта с учета и ли погашения е го первоначальной 

стои мости. 

В учетной поли тике прописаны к ак правильно и оптим ально 

начислятьдля предп риятия амортизацию, ч то значительно мо жет помочь 

предп риятию уменьшать нал оги и ускорить про цесс обновления па рка 

оборудований. 

В О ОО «Тукаш» в соотве тствии с принятой уче тной политикой 

исполь зуется линейный спо соб начисления аморт изации.Его особе нность 

заключается в т ом, что год овую сумму амортиз ационных отчислений 

опред еляют исходя и з балансовой стои мости объекта осно вных средств и 

утверж денных сроков поле зного использования эт ого объекта.П о грузовому 

автотра нспорту амортизация начис ляется по нор мам амортизации. 

П о объектам осно вных средств, прин ятым на уч ет до 1 янв аря 2002 г., 

но рмы амортизации опреде лялись в соответствии с Еди ными нормами 

амортиз ационных отчислений, утверж денными Совмином СС СР, по 

объе ктам основных сре дств, поступившим по сле 1 января 20  02 г., нормы 

аморт изации определяются с исполь зованием Классификации осно вных 
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средств, включ аемых в амортизационные гру ппы, установленной 

Правите льством РФ. 

В теч ение отчетного го да начисление аморт изации основных сре дств 

производится ежеме сячно независимо о т применяемого спо соба начисления 

в раз мере 1/12 исчис ленной годовой су ммы амортизационных отчис лений. 

Например, орган  изация приобрела ста  нок – объект осно  вного средства, 

стоим  остью 250 0  00 рублей. Ср  ок полезного исполь  зования 5 лет (6  0 

месяцев).  

Но рма амортизации опреде ляется по след ующей формуле: K= (1/n) х 

1  00% Здесь K – но рма амортизации, выраж енная в процентном отно шении к 

первоначальной стои мости имущества, а n – ср ок полезного исполь зования 

имущества, кот орый выражается в мес яцах. Сумма начис ленной за ме сяц 

амортизации ра вна: A = C х K Здесь A – су мма амортизационных 

отчис лений в месяц, C – первона чальная стоимость объ екта основных 

сре дств, K – норма аморт изации в %. 

Это зна чит, что год овая норма аморт изации будет 2  0% (100% / 5). И з 

этого сле дует, что су мма амортизации з а год сост авит: 250 0  00 х 20%/1  00% 

= 50 0  00 рублей. 

Лине йный способ начис ления амортизации неза меним при начис лении 

амортизации зда ний, непроизводственного оборуд ования.Он отлич ается 

своими силь ными и слабыми моме нтами. 

Положительные особе нности метода: нагл ядный, легко прим еним, 

формула пон ятна и проста. 

Недос татки метода: отчис ления амортизации н е целесообразно 

уравн ивать, поскольку изнаши ваются основные фо нды не равно мерно. 

Например, п ри выбытии оборуд ования из ци кла производства, п ри 

простоях.Зна чит, величины аморт изации логичнее прим енять 

дифференцированными. Ес ли так, т о формулу лине йного метода 

невоз можно применить; 

- фор мула не учит ывает устаревание фон дов в моральном пл ане после 
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внед рения технологических нов инок. Выбытие устар евшего станка прив едет 

к появлению недоаморт изирования; 

- темпы инфл яции не учиты ваются. 

Этот спо  соб применяется, ко  гда организация хо  чет показать бол  ьшую 

стоимость внеобо  ротных активов.П  ри линейном спо  собе начисления 

аморт  изации в сочетании с  о способом спис  ания общехозяйственных 

расхо  довна затраты осно  вного производства способ  ствует формированию 

наибо  льшего уровня при  были. Это ну  жно для то  го, чтобы соз  дать 

благоприятную кар  тину о деятельности орган  изации для инвес  торов и 

кредиторов. 

Эт  от метод приме  няется ко вс  ем основным сред  ствам в организации: 

зда  ния и сооружения, маш  инно-тракторный па  рк, хозяйственный инве  нтарь 

и т.д. По осно  вным средствам, исполь  зуемым в организациях с сезо  нным 

характером произв  одства, годовая су  мма амортизационных отчис  лений по 

осно  вным средствам начис  ляется равномерно в теч  ение периода раб  оты 

организации в отче  тном году. 

При  мер начисления аморт  изации основных сре  дств за г  од можно 

посмо  треть ниже в таб  лице 13. 

Таб  лица 13 – Осно  вные средства О  ОО «Тукаш» Тюлячи  нского района 
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стол  овой 
Для каж  дого основного сред  ства при прин  ятии его н  а учет созд  ается 

инвентарная карт  очка объекта. Ес  ли основное сред  ство принимается к уч  ету, 

а в дальнейшем отправ  ляется на рем  онт, модернизацию, реконс  трукцию, 

выбывает и  ли его спис  ывают – все э  то записывается в инвен  тарную 

карточку объ  екта основных сре  дств. В ООО «Ту  каш» при прин  ятии на уч  ет 

группы объе  ктов основных сре  дств создается тол  ько одна инвен  тарная 

карточка д  ля всех эт  их объектов. Запол  няется инвентарная карт  очка 

автоматически, п  ри введении докум  ентов на посту  пление объектов 

осно  вных средств.  

Инвента  ризацию основных сре  дств проводят р  аз в три го  да в конце 

отче  тного периода, специ  ально созданной коми  ссией, которую утвер  ждает 

руководитель орган  изации. Комиссия пров  еряет наличие и сохра  нность 

основных сре  дств, их каче  ство и количество, кот  орое отражено в 

отчет  ности.  

Если у руково  дителя или глав  ного бухгалтера возн  икают сомнения о 

достов  ерности предоставленной и  м информации и  ли неправильности 

инфор  мации отчетов, и  ли выявляют фа  кт хищения и  ли порчи имущ  ества, в 

случае стихи  йного бедствия, пож  ара и в других чрезвы  чайных ситуациях, 

п  ри смене матер  иально-ответственных л  иц, то созы  вают комиссию и 

пров  одят инвентаризацию в обязат  ельном порядке. 

В теч ение отчетного го да начисление аморт изации основных сре дств 

производится ежеме сячно независимо о т применяемого спо соба начисления 

в раз мере 1/12 исчис ленной годовой су ммы амортизационных отчис лений. 

Для уч ета амортизации осно вных средств приме няется пассивный сч ет 

02 «Аморт изация основных сре дств». По кре диту счета 0  2 – начисление 

аморт изации по осно вным средствам, п о дебету – спис ание накопленной 

су ммы амортизации п ри выбытии осно вных средств. 

Рассм отрим учетные реги стры по начис лению амортизации осно вных 

средств, форми руемые в ООО «Ту каш» Тюлячинского рай она.Финансовое 
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сост ояние данного хозя йства устойчиво. Обра ботка учетной инфор мации 

осуществляется в прог рамме «1С: Бухга лтерия», которая пост оянно 

обновляется. 

Осно вным учетным реги стром, отражающим су ммы начисленной 

аморти зации в условиях автоматиз ированной обработки дан ных, является 

«Ведо мость начисления аморт изации». 

Данный уче тный регистр, позв оляет формировать дан ные в любых, 

интер есующих пользователей разр езах:  

− материально-ответс твенные лица 

− да та принятия к уч ету 

− дата вв ода в эксплуатацию 

− спо соб отражения расх одов по аморт изации 

− другие раз резы информации п о выбору пользо вателя 

При эт ом, данный рег истр содержит след ующие позиции: в ид 

основного сред ства; инвентарный но мер; первоначальная стои мость; 

стоимость н а конец пер иода; амортизация з а период; аморт изация на ко нец 

периода; остат очная стоимость. 

В уче тной системе О ОО «Тукаш» выдел яются следующие гру ппы 

основных сре дств: сооружения, переда точные устройства, 

сельскохоз яйственная техника п о лизингу, трак торы, прицепы, сил овые 

машины б ез тракторов, трансп ортные средства, маш ины и оборудования 

(кр оме офисного), производ ственный и хозяйственный инве нтарь, офисное 

оборуд ование, земельные уча стки, сельскохозяйственные маш ины, здания. 

Каж дая из указ анных групп детализ ируется по назв аниям объектов 

осно вных средств (т.е. ука зан каждый объ ект) с указанием инвен тарных 

номеров. 

Напр имер, группа «Трак торы» детализируется п о следующим 

пози циям: 

– трактор М ТЗ 82 А (инвен тарный номер 21  23); 

– трактор Ю МЗ 6 (инвентарный но мер 2129); 
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– тра ктор ЭО-26  21 (инвентарный но мер 2154) и д р. 

Возможности прог раммы позволяют форми ровать «Ведомости 

начис ления амортизации» п о отдельным гру ппам основных сре дств, если в 

эт ом состоит за прос пользователя (напр имер, ведомость начис ления 

амортизации п о зданиям). 

Ведо мости начисления аморт изации могут формир оваться по спо собу 

отражения расх одов (т.е. по сче там затрат, н а которые отно сится сумма 

аморт изации). Для каж дого из сче тов выделяются объ екты, амортизация п о 

которым отно сится на дан ный счет. 

Дан ная ведомость мо жет быть детализ ирована по да те принятия к 

уч ету. 

Например, в таб лице 14 прив едена выписка и з данного реги стра для 

объе ктов, амортизация п о которым отно сится на сч ет 26 

«Общехозя йственные расходы» (дан ные приведены з а 2018 г.). 

Таб лица 14 – Вып иска из «Ведо мости начисления аморт изации», 

сгруппированной п о дате прин ятия основных сре дств к учету з а 2018 г., р уб. 

Счет и объ екты 
основных сре дств 

Дата прин ятия 
к учету 

Инвент ар-
ный номер 

Стои мость 
на ко нец 
периода 

Аморт изация 
на ко нец пе-

риода 

Остат очная 
стоимость 

2  6      
Контора 3 о тд. 25.1  2.1969  02  54 289 6  05,00 1  50 219,2  6 139 3  85,74 
Кон тора 4 отд. 2  5.12.19  70  0339 4  28 200,0  0 217 6  10,80 2  10 589,2  0 
Проектор с креп-
 лением 

27.0  7.2011 69  82 55 8  98,30 5  1 240,2  0 4 658,1  0 

Хотя возмо жности «1С» позв оляют и непосредственно форми ровать 

ведомость п о счетам зат рат (таблица 1  5). 

Таблица 1  5 – Выписка и з учетного реги стра «Ведомость п о счетам 

зат рат», 2018 г. 

Осно вное средство Стои мость на 
ко нец периода 

Аморт изация 
на ко нец 
периода 

Остат очная 
стоимость 

2  3.06 3  12 277,7  4 149 5  84,50 1  62 693,2  4 
Водопровод 1  29 818,0  0 129 8  18,00  
Водоп ровод к конторе слу жбы 

 
1  31 644,2  1 14 2  61,52 1  17 382,6  9 
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Водопровод к кон торе отд. 5  0 815,5  3 5 504,9  8 45 3  10,55 
 

В О ОО «Тукаш» форми руется «Ведомость аморт изации с консерваци-

ей», в кот орой отражаются дан ные по сня тым с консервации объе ктам 

основных сре дств, а также наход ящимся на консе рвации с отражением 

показ ателей: 

– стоимость н а конец пер иода; 

– амортизация н а конец пер иода; 

– остаточная стои мость. 

В рамках контр ольной функции уч ета представляет инт ерес 

«Ведомость начис ления амортизации», сформир ованная в разрезе 

матер иально-ответственных л иц. 

В свернутом ви де (без детал изации объектов осно вных средств, 

закреп ленных за каж дым материально-ответс твенным лицом) дан ный 

регистр предст авляет собой пере чень материально-ответс твенных лиц с 

указ анием следующей обобщ енной информации: 

– стои мость основных сре дств, закрепленных з а данным матер иально-

ответственным ли цом, на ко нец периода; 

– аморт изация на ко нец периода; 

– остат очная стоимость н а конец пер иода. 

Программный про дукт «1С: Бухга лтерия» позволяет пом имо 

рассмотренных вы ше регистров форми ровать оборотно-саль довые 

ведомости п о счетам. 

Напр имер, по сч ету 02.0  1 «Амортизация осно вных средств, 

учиты ваемых на сч ете 01» (субк онто «Основные сред ства») формируется 

обор отно-сальдовая ведо мость стандартной стру ктуры по каж дому, 

имеющемуся в орган изации, объекту осно вных средств.Объ екты в данном 

реги стре отражены в алфав итном порядке, а н е по гру ппам, что затру дняет 

получение дан ных. 

Обобщенная инфор мация по сч ету 02 «Аморт изация основных 
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сре дств» отражается в итог овой оборотно-саль довой ведомости с 

выдел ением показателя п о субсчету 0  2.01 «Аморт изация основных сре дств, 

учитываемых н а счете 0  1» (следует отме тить, что з а исследуемый пер иод 

счет 0  2.02 «Аморт изация основных сре дств, учитываемых н а счете 0  3» не 

исполь зовался). 

Для каж дого объекта осно вных средств, н а которые дол жна 

начисляться аморт изация, программой форми руются две пров одки.Первая 

и з них — э то амортизация, начис ленная для це лей бухгалтерского уч ета, где 

соответ ствующий затратный сч ет корреспондирует с од ним из субс четов 

счета 0  2. Вторая — э то амортизация, начис ленная для це лей 

налогообложения п о кредиту забала нсового счета Н 05.02. 

П о счету 0  2 в бухгалтерском уч ете составляют след ующие записи: 

Д т 08 К т 02 — начи слена амортизация п о основным сред ствам, 

используемым п ри строительстве объ екта для собств енных нужд 

орган изации; 

Дт 0  8 Кт 0  2 — начислена аморт изация по осно вным средствам, 

исполь зуемым при реконс трукции или модерн изации других осно вных 

средств; 

Д т 20 К т 02 — начи слена амортизация п о основным сред ствам, 

используемым в осно вном производстве; 

Д т 23 К т 02 — начи слена амортизация п о основным сред ствам, 

используемым в о вспомогательных произв одствах; 

Дт 2  5 Кт 0  2 — начислена аморт изация по осно вным средствам 

общепроизв одственного назначения; 

Д т 26 К т 02 — начи слена амортизация п о основным сред ствам 

общехозяйственного назна чения; 

Дт 2  9 Кт 0  2 — начислена аморт изация по осно вным средствам, 

исполь зуемым в обслуживающих произв одствах; 

Дт 4  4 Кт 0  2 — начислена аморт изация по осно вным средствам, 

предназ наченным для обесп ечения процесса про дажи продукции;  
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Д т 02 К т 01, суб счет «Выбытие осно вных средств» — спи сана 

амортизация п о выбывшему объ екту основных сре дств на умень шение его 

первона чальной стоимости; 

Д т 02 К т 83 — умен ьшена сумма аморт изации при сниж ении 

стоимости объ екта основных сре дств в результате перео ценки. 

Амортизация осно вных средств включ ается в состав в себест оимости 

продукции.Рассм отрим содержание реги стра «Оборотно-саль довая 

ведомость п о счету 2  0.01» (таб лица 14). 

В О ОО «Тукаш» аморт изация входит в сос тав себестоимости нар яду 

со следу ющими статьями: зараб отная плата с начисл ениями, заработная 

пл ата с начислениями охр аны, средства защ иты, удобрения, герб ициды, 

ГСМ, усл уги автопарка, усл уги тракторов, погру зчиков, орошение, 

посад очный материал, сы рье и материалы, ко рма, продукты пит ания, охрана 

сторо нними организациями, про чие расходы, накл адные расходы. 

Таб лица 16 – Вып иска из учет ного регистра «Обор отно-сальдовая 

ведо мость по сч ету 20.0  1» 

Субконто 
 
 

Обо рот за пер иод 
Дебет Кре дит 

Сахарная све кла 6 932 7  57,11 6 9  32 757,1  1 
Амортизация 2  32 724,6  4  
Аренда зе мли 7 008,2  2  
Гербициды 3  5 771,4  4  
ГСМ (вспомог ательные) 4 900,0  0  
ГСМ (осно вное топливо) 1  16 253,0  5  
Запчасти 6  11,00  
Зат раты прошлых л ет 21 4  66,55  
Команди ровочные (суточные) 1 6  86,00  
Команди ровочные расходы (про езд) 186,0  0  
Командировочные рас ходы (проживание) 2  51,00  
М БП 37 2  18,00  
Норма тивный расход 

       
   

12 9  39,08  
Обслед ование территорий и поме щений, 

    
1 745,0  0  

Удобрения 9  0 113,9  9  
Орошение 1  06 799,0  8  

 

 52 



 

Таким обр азом, возможности прог раммы «1С: Бухга лтерия» позволяют 

полу чить информацию о б амортизации осно вных средств в лю бых, 

интересующих пользо вателей разрезах. 

Сле дует отметить, ч то амортизация исполь зуется и при формир овании 

управленческой отчет ности.Например, фир мой 1С д ля отрасли 

растени еводства разработана уче тная форма «Ли мит затрат отр асли расте-

ниеводства». Дан ная форма вклю чает следующие показ атели в разрезе 

кул ьтур: 

− Площадь, урожа йность, валовой сб ор 

− Себстоимость 1 то нны основной и побо чной продукции 

− Зат раты труда 

− Сем ена, удобрения, С ЗР, ГСМ 

− Общепроизв одственные расходы 

− Авиар аботы, автотранспорт 

− Тек ущий ремонт, аморт изация 

− Прочие зат раты 

− Условные этал онные га 

П ри этом та кие статьи, к ак затраты тр уда, ГСМ, сем ена и 

др.приво дятся в натуральном и стоим остном выражении. 

В рам ках управленческой отчет ности отдельных реги стров по 

аморт изации основных сре дств не форми руется.Амортизация отраж ается в 

регистрах, отраж ающих калькулирование себест оимости продукции (ра бот, 

услуг). 

 

3.2 Формир  ование и отражение в уч  ете амортизационного фо  нда 

Рассмотрим тео рию формирования и отра жения в учетной системе 

амортиза ционного фонда комп ании в контексте важнейше го принципа 

российск ого учета – мет ода начислений. 

Основополагающим прин ципом российской учетной системы явля ется 

метод начислений, означающий, ч то факты хозяйственной жи зни отражаются 

 53 



 

в бухгал терском учете и отчет ности того пер иода, в котором сове ршены, 

независимо о т фактического вре мени поступления и ли выплаты дене жных 

средств, связ анных с этими фак тами. Этот при нцип необходим д ля 

разграничения формир ования доходов и расх одов во вре мени. 

Данный принцип прив одит к существенному раз рыву между 

финан совыми результатами и дене жными потоками. 

П ри воспроизводстве осно вных средств осно вными собственными 

источ никами финансирования при нято считать аморт изацию и 

нераспределенную при быль. В условиях мет ода начислений эти исто чники 

номинальны, н е имеют реальной св язи с денежными пото ками. Кроме то го, при 

посту плении основных сре дств источник финанси рования не указы вается. 

Та ж е логика рассуждений и в отно шении амортизации. Аморт изация 

является источ ником лишь п ри получении дене жных средств, т.е. 

раств оряясь в цепочке Д – Т – Д ', а в учетных катег ориях: амортизация – 

амортиз ационные отчисления к ак элемент себест оимости – выручка о т 

продажи тов аров – денежные сред ства, полученные о т покупателей. 

Таким обр азом, нераспределенная при быль и амортизационный фонд 

мо гут считаться источ никами лишь д ля платежеспособных организаций. В 

св язи с этим, м ы будет опери ровать амортизационным фон дом (фондом 

рено вации) как фон дом денежных сре дств, имеющим цел евое назначение. 

Ме тод начислений проявляется в о временной определенности фак тов 

хозяйственной жизни, в необхо димости достижения взаимо увязки доходов и 

расх одов. Суть дан ных учетных конструкций заклю чается в том, ч то 

полученные дох оды должны сопоста вляться с произведенными расх одами, 

имеющими отно шение к данному отче тному периоду. 

Су ть данной классификации заклю чается в том, ч то существует целый 

спе ктр затрат, име ющих отношение н е столько к нал ичию или отсут ствию 

производственной деятельности, ско лько к длительности отче тного периода: 

– аморт изация основных сре дств, начисленная линейн ым способом;  

– повре менная заработная пл ата; 
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– аренда, охр ана и др. 

В российск их учетных реа лиях для уч ета подобных зат рат 

используются сч ета 25 «Общепроизв одственные расходы» и 2  6 

«Общехозяйственные рас ходы». Собранные п о дебету эт их счетов су ммы 

распределяются п о объектам калькул ирования. 

Конечно, учетной политикой предусма тривается вариант спис ания 

общехозяйственных расх одов на сч ет 90 «Про дажи», но, в се равно, ча ще 

всего осущест вляется распределение. Э то приводит к ситу ации, когда п ри 

наличии оста тков не проданной прод укции в ее себест оимости оседают 

зат раты, относящиеся к про шлым периодам. Т.е. в оста тках продукции, н е 

проданной в декабре, янв аре и т.д. «сидят» зат раты на аморт изацию и 

заработную пл ату административно-управле нческого персонала ноя бря и др. 

Проис ходит существенное нару шение принципа временной определ енности 

фактов хозяйственной жи зни. 

Таблица 1  7 – Рекомендованные изме нения Плана сче тов 

бухгалтерского уч ета 

Действующие сч ета Измененные сч ета 
Синтетические 

сч ета Аналитика Синтет ические 
счета Анал итика 

02 «Аморт изация 
основных 
сре дств» 

– по отде льным ин-
вент арным объектам 
осно вных средств 

0 2 «Амортизация 
осно вных 
средств» 

-п о отдельным инвен тарным 
объектам осно вных средств с 
указ анием периода 1,2 ... n г од 

20 «Осно вное 
производство» 

– ви ды затрат; 
– ви ды выпускае-мой 
прод укции (работ, 
ус луг); 
– подразделения 
орган изации 

20 «Зат раты на 
про дукт» 

20/ «Пря мые затраты» (п о видам 
прод укции)  
20/ «Производ ственные расходы 
к распре делению» (суммы, 
спис анные со сч ета 25) 

2 5 «Общепроиз- 
водст венные 
расходы 

– отде льные подраз-
дел ения организации; 
– ста тьи расходов 

2 5 «Производ- 
стве нные 
расходы к 
распре делению» 

– отдельные подраз деления 
организации; 
– ста тьи расходов (кр оме 
амортизации) 

2 6 «Общехозяй- 
ственные 
рас ходы» 

– статья соо твет-
ствующих см ет; 
– место возн икно-
вения зат рат и др. 

2 6 «Расходы 
пер иода» 

– статья соответ ствующих смет; 
– ме сто возникновения зат рат и 
др. 

 0 12 По ви дам основных сре дств в 
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«Амортизаци- 
онный фо нд» 

разрезе: модерн изации, рекон-
стру кции; приобретения и ли 
строительства 

0 13 «Дефицит 
амортиза ционног
о фонда» 

П ри превышении стои мости 
поступившего объ екта над 
величиной начисл енного фонда 

 

Несм отря на нал ичие выбора спо соба начисления аморт изации 

основных сре дств, организации, ча ще всего, испол ьзуют линейный способ 

начис ления амортизации. 

Тео рия амортизационного фо нда предполагает следующий алго ритм 

начисления аморт изации: 

1) амортизация, начис ляемая без исполь зования натуральных 

показателей (т.е. к ак элемент посто янных затрат), отно сится на сч ет 26 

«Рас ходы периода», поск ольку не зав исит от нал ичия деятельности, а ли шь 

от продолжи тельности периода; 

2) пря мые затраты, получ аемые при начис лении амортизации 

спос обом списания стои мости пропорционально объ ему продукции (ра бот), 

могут бы ть напрямую соотн есены с объектом калькул ирования, а, 

следовательно, мо гут включаться в сос тав затрат п о счету 2  0 «Затраты н а 

продукт», суб счет «Прямые зат раты»; 

3) единственное исклю чение составляет начис ление амортизации п ри 

возведении объ екта основных сре дств хозяйственным спос обом. В этом 

слу чае, независимо о т способа начис ления, применяется сч ет 08 «Влож ения 

во внеобо ротные активы»; 

4) сч ет 25 «Производ ственные расходы к распре делению» для 

начис ления амортизации н е используется. 

Рассм отрим основные корресп онденции счетов, име ющие отношение к 

формир ованию амортизационного фо нда (следует пом нить, что п ри 

формировании амортиза ционного фонда необх одимо применять кассовый 

ме тод): 

1) отражена аморт изация основных сре дств, начисленная спос обом 
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списания стои мости пропорционально объ ему продукции (ра бот): 

Дебет сч ета 20 «Зат раты на про дукт» 

Кредит сч ета 02 «Аморт изация основных сре дств» субсчет 

«Аморт изация отчетного го да». 

2) отражена аморт изация основных сре дств, начисленная линейн ым 

способом: Де бет счета 2  6 «Расходы пер иода» Кредит сч ета 02 «Аморт изация 

основных сре дств» субсчет «Аморт изация отчетногогода». 

3) отра жена выручка о т продажи прод укции: Дебет сч ета 62 «Рас четы 

с покупателями и заказ чиками» Кредит сч ета 90 «Про дажи». 

4) отражено спис ание расходов пер иода: Дебет сч ета 90 «Про дажи» 

Кредит сч ета 26 «Рас ходы периода». 

5) переч ислена на расчетный сч ет задолженность покупателей: Де бет 

счета 5  1 «Расчетные сч ета» Кредит сч ета 62 «Рас четы с покупателями и 

заказ чиками». 

Амортизационный фонд начис ляется пропорционально до ле 

полученной в виде дене жных средств задолж енности покупателей и 

заказчиков в е е общей величине. Т.е. су мма по кре диту счета 0  2 

«Амортизация осно вных средств» суб счет «Амортизация отче тного года» 

умнож ается на до лю инкассированной задолженности покупателей и 

заказ чиков в общей величине начисленной дебиторской задолж енности 

покупателей и заказчиков з а отчетный период. 

6) начи слен амортизационный фонд комп ании (по ви дам основных 

сре дств» одновременно с реформацией бал анса: 

Дебет сч ета 012 «Амортизационный фо нд». 

7) отражено умень шение амортизационного фо нда в связи с 

приобр етением, строительством, модернизацией и реконструкцией осно вных 

средств: 

Кре дит счета 0  12 «Амортизационный фонд». 

8) п ри превышении стои мости объекта осно вных средств н ад 

величиной амортизационного фо нда на су мму разницы: 
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Де бет счета 0  13 «Дефицит амортиза ционного фонда». 

9) п ри пополнении амортиза ционного фонда п ри наличии е го 

дефицита: Кре дит счета 0  13 «Дефицит амортиза ционного фонда». 

Внед рение предложенной методики пов ысит информативность дан ных 

о себестоимости прод укции (в части устра нения искажений, вызванных 

распред елением косвенных зат рат), а также позв олит формировать 

справ очную информацию о вели чине амортизационного фо нда в динамике, 

к ак источника воспрои зводства основных сре дств. 

 

3.3 Нормативно методи ческое обеспечение тео рии амортизационного 

фо нда 

Формирование амортиза ционного фонда и отра жение его в дина мике в 

системе сче тов бухгалтерского уч ета отражает наме рение руководства 

комп ании сохранить целевой хара ктер его исполь зования (воспроизводство 

осно вных средств). Н а основании прове денных исследований, можно 

сформи ровать нормативный документ, регламентирующий мето дики 

формирования амортиза ционного фонда, – «Методи ческие рекомендации п о 

формированию амортиза ционного фонда». Данный доку мент имеет 

след ующие разделы  

Раз дел I «Общие поло жения». 

Амортизационный фонд явля ется источником воспрои зводства 

основных сре дств. В основе е го формирования ле жит кассовый метод. 

Формир ование амортизационного фо нда осуществляется 

изолир ованно для осно вных средств, аморт изация по кот орым начисляется 

п о: линейному спо собу; по спо собу списания стои мости пропорционально 

объ ему продукции (ра бот). 

Переоценка вли яет на вели чину амортизационного фо нда лишь в ча сти 

восстановительной стоимости, амортизируемой и включаемой в 

себест оимость произведенной и реализованной продукции. Незав исимо от 

примен яемого способа начис ления амортизации, п ри осуществлении 
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перео ценки увеличение сал ьдо по кре диту счета 0  2 «Амортизация осно вных 

средств» н е повлияет н а величину амортиза ционного фонда, т.к. о но не 

обесп ечено притоком акт ивов в денежной форме. 

Раз дел II «Рас чет амортизационного фо нда при линейн ом способе 

начис ления амортизации, спо собе уменьшаемого ост атка, способе спис ания 

стоимости п о сумме чи сел лет ср ока полезного исполь зования». 

Рассмотрим цифровой при мер, иллюстрирующий формирование 

амортиза ционного фонда п о основным сред ствам, амортизируемым п о 

линейному спо собу. Объект осно вных средств стоим остью 100000 р уб. со 

сро ком полезного исполь зования 5 лет. Аморт изация начисляется линейн ым 

способом. Н а второй год произ ведена переоценка с коэффи циентом 1,5. 

Себестоимость реализованной прод укции в первый год – 100  000 руб., 

в о второй – 120000 р уб., в третий – 110000 р уб. Примем упро щение, что 

ин ых расходов пер иода кроме аморт изации нет. Выр учка-нетто о т продажи 

соста вляет за первый г од – 150000 р уб., за второй – 180  000 руб., в третий – 

160  000 руб. Прод укция по- купателей оплачи вается, исходя и з соотношения: 

7  0 % в отчетном пер иоде; 30 % в пер иоде, следующим з а отчетным. 

В первый г од эксплуатации аморт изация объекта осно вных средств 

сост авила 100000 * 0,2 = 20  000 руб. По сле переоценки восстано вительная 

стоимость сост авила 150000, аморт изация – 30000. Аморт изация за второй 

г од составила 150  000 * 0,2 = 30000 р уб. (именно в ча сти амортизационных 

отчислений перео ценка влияет н а размер амортиза ционного фонда). 

В таб лице 18 пок азан пример рас чета амортизационного фо нда. 

Таким обр азом, на ко нец третьего го да по деб ету счета 0  12 

«Амортизационный фонд» бу дет отражена вели чина 71000 р уб. 

Допустим, ч то в четвертом го ду приобретен объ ект основных сре дств 

за 75  000 руб. 

То гда следует отра зить следующие уче тные записи: 

1) Отра жено направление амортиза ционного фонда н а приобретение 

объ екта основных сре дств: 
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Кредит сч ета 012 «Амортизационный фо нд» – 71000 р уб. 

2) Отражен деф ицит амортизационного фо нда, образованный в 

результате превы шения стоимости приобре тенного объекта осно вных 

средств н ад накопленной величиной амортизационного фо нда: 

Дебет сч ета 013 «Деф ицит амортизационного фо нда» – 4000 р уб. 

Таблица 1  8 – Расчет вели чины амортизационного фо нда при линейн ом 

способе начис ления амортизации 

Показ атель 
Значение, р уб. 

Первый год Второй г од Третий год 
Первона чальная (восстановительная) 
стои мость объекта осно вных средств 

100  000 150000 150  000 

Амортизация осно вных средств 20  000 30000 30  000 

Накопленная аморт изация 20000 60  000 (с учетом 
перео ценки) 

90000 

Себест оимость реализованной 
продукции 100  000 120000 110  000 

Расходы пер иода 20000 30  000 30000 
Су мма затрат и расх одов, включаемая 
в де бет счета 9  0 «Продажи» 

120  000 150000 140  000 

Выручка о т продажи прод укции 150000 180  000 160000 
Дене жные средства, получ енные от 
покупателей (7  0 % текущего и 3  0 % 
прошлого пери одов) 

105000 45  000+126000 
= 171  000 

54000+112  000
=166000 

Начисленный з а период 
амортизационный фо нд 

20000*0,7 = 
14  000 

20000*0,3 + 
30  000 * 0,7 = 
27000 

30  000*0,3+ 
30000*0,7 = 
30  000 

Накопленная вели чина 
амортизационного фо нда 

14000 41  000 (14000 
+ 27  000) 

71000 (41  000 
+ 30000) 

Н е включенная в амортизационный 
фо нд сумма аморт изации 

6000 90  00 9000 

 

3) П ри формировании амортиза ционного фонда в ко нце четвертого 

го да дефицит амортиза ционного фонда бу дет погашен: 

Кре дит счета 0  13 «Дефицит амортиза ционного фонда» – 40  00 руб. 

4) Неиспользованный амортизационный фо нд отнесен н а 

соответствующий забалансовый счет: 

Де бет счета 0  12 «Амортизационный фонд» – 26  000 руб. 

Та ким образом, д ля оценки стру ктуры источников финанси рования 
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воспроизводственного проц есса рассчитаем коэфф ициент финансирования 

объе ктов основных сре дств за сч ет амортизационных отчислений. В 

четв ертом году е го значение сост авит: 

71000/75  000 = 94,6  7 %, т.е. 94,7 % стои мости объекта 

профинан сированы за сч ет амортизационного фо нда, а 5,3 % за сч ет прочих 

источ ников. 

Необходимо оце нить структуру финанси рования 

воспроизводственного проц есса основных сре дств. При эт ом, необходимо 

ука зать, за сч ет каких источ ников произошло увели чение основных сре дств 

(кассовый принцип): сре дств амортизационного фо нда; погашенной 

кредиторской задолженности; долгос рочных и краткосрочных кред итов и 

займов; сре дств, полученных и з бюджета; дру гих источников. 

Заполненный учетный рег истр представлен в прило жении Г 

Учетный регистр «Исполь зование средств амортиза ционного фонда» 

предс тавлен в таблице 1  9. 

Таблица 1  9 – Учетный регистр «Исполь зование средств 

амортиза ционного фонда» 

Амортизационный 
фо нд начисленный, 

руб. 
На коп- 
ленная 

вели чина 
амортиза- 
цион ного 

фонда, р уб. 

Стоимость 
поступ ившего объекта 
осно вных средств, р уб. 

Величина 
аморт изаци- онного 

фо нда после 
воспрои зводства ос- 
нов ных средств, р уб. 

прошлых 
л ет 

отчетно- 
г о года вс его 

в т.ч. за сч ет 
средств 

амор тиза- 
ционного 

фо нда 

излишек деф ицит 

41000 30  000 71000 75  000 71000  40  00 
 

Очевидно, ч то амортизационный фонд мо жет содержать анал итику не 

тол ько по гру ппам основных сре дств, но и п о характеру 

воспроизво дственного процесса (рис унок 2). 
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Рисунок 2 – Анал итика по воспрои зводству основных сре дств 

Раздел I  II «Расчет амортиза ционного фонда п ри способе спис ания 

стоимости пропорц ионально объему прод укции (работ)». 

Рассм отрим цифровой пример, иллюстрирующий формир ование 

амортизационного фо нда по осно вным средствам, амортиз ируемым по 

спо собу списания стои мости пропорционально объ ему продукции (ра бот). 

Объект осно вных средств стоим остью 100000 р уб. со сро ком 

полезного исполь зования 5 лет, оборуд ование рассчитано н а 50000 е д. 

изделий. Амортизация начис ляется по спо собу списания ст ои- мости 

пропорц ионально объему прод укции (работ). В первый г од произведено 

10  000 ед., в о второй – 20000 е д., в третий – 15000 е д. 

На второй г од произведена перео ценка с коэффициентом 1,5. 

Себест оимости произведенной продукции сост авила: первый год – 120  000 

руб.; второй г од – 135000 р уб.; третий год – 105  000 руб. 

Себест оимость реализованной продукции: в первый г од – 100000 р уб.; 

во второй – 120  000 руб.; в третий – 110  000 руб. 

Выр учка-нетто о т продажи соста вляет за первый г од – 150000 р уб., за 

второй – 180  000 руб., в третий – 160  000 руб. Прод укция покупателей 

оплачивается, исх одя из соотн ошения: 

– 70 % в отче тном периоде;  

– 3  0 % в периоде, след ующим за отче тным. 

Амортизационные отчис ления составили:  

 62 



 

– в первый г од – 100000/50  000*10000= 20  000 руб.; 

– в о второй год – 150  000/50000*20  000 = 60000 р уб.; 

– в третий год – 150  000/50000*15  000 = 45000 р уб. 

  Поскольку аморт изация основных сре дств, рассчитанная посп особу 

списания пропорц ионально объему прод укции (работ) включ ается в затраты 

пер иода, то необх одимо найти соотн ошения между себесто имостью 

произведенной и реализованной продукции (таб лица 20). 

Получ енные величины накопл енного амортизационного фо нда и 

суммы, н е включенной в амортизационный фонд су ммы амортизации 

нарас тающим итогом, им еют некоторую погре шность, вызванную 

округ лением. 

Таблица 2  0 – Расчет вели чины амортизационного фо нда при спо собе 

списания стои мости пропорциональнообъему прод укции (работ) 

Показ атель 
Значение, р уб. 

Первый год Второй г од Третий год 
Первона чальная (восстановительная) 
стои мость объекта осно вных средств 

100  000 150000 150  000 

Амортизация осно вных средств 20  000 60000 45  000 

Накопленная аморт изация 20000 90  000 (с учетом 
перео ценки) 

135000 

Себест оимость произведенной 
продукции 120  000 135000 105  000 

Себестоимость реализованной 
прод укции 100000 120  000 

110000 
(105  000 – 
текущего 
пер иода, 5000 
– ост атки 
первого го да) 

Удельный вес себест оимости 
реализованной продукции в 
себест оимости произведенной, % 

83,3(3) 8  8,8(9) 104,7  6 

Сумма аморт изации, относящаяся к 
реализованной прод укции 

16667 53  333 
45000+50  00/1
20000 * 20  000 
= 45833 

Выр учка-нетто о т продажи прод укции 150000 180  000 160000 
Дене жные средства, получ енные от 
покупателей (7  0 % текущего и 3  0 % 
прошлого пери одов) 

105000 45  000+126000 
= 171  000 

54000+112  000
=166000 

Начисленный з а период 16667*0,7 = 16667*0,3 + 53  333*0,3+45
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амортизационный фо нд 11  667 53  333 * 0,7 = 
5000+37  333 = 
42333 

833*0,7 = 
16  000 + 32083 
= 48  083 

Накопленная вели чина 
амортизационного фо нда 

11667 54  000 (11667 
+ 42  333) 

102083 (54  000 
+ 48083) 

Н е включенная в амортизационный 
фо нд сумма аморт изации ... года 

83  33 (5000 + 
33  33) 

22667 (16  000 
+ 6667) 

12  917 (13750 
– 8  33) 

Не включ енная в аморти- зационный 
фо нд сумма аморт изации нарастаю- 
щ им итогом 

83  33 26000 (33  33 + 
22667) 

33  33 – 833 + 
66  67 + 13750 
= 22  917 

 
Накопленная вели чина амортизационного фо нда должна сост авить 

16667 + 53  333 + 32083 = 102  083 руб. 

Н е включенная в амортизационный фо нд сумма аморт изации 

нарастающим ито гом: 125000 – 102  083 = 22917 р уб. 

Таким обр азом, получаем след ующую информацию о ве ли- чине 

начисл енного амортизационного фо нда и амортизации, н е включенной в 

амортизационный фонд (таб лица 21). 

Таб лица 21 – Инфор мация о величине амортиза ционного фонда 

Показ атель 
Значение, р уб. 

I год I  I год I  II год Ит ого 
1 Амортизация, относ ящаяся к 
реализованной продукции 16  667 53333 45  833 115833 

2 Аморт изация по оплаченной 
прод укции (включенная в 
амортизационный фо нд):   
– отчетного го да 
– прошлых л ет 

11667 
- 

37  333 
5000 

32  083 
16000 

81  083 
21000 

3 Аморт изация по неоплаченной 
прод укции 

5000 16  000 13750 34  750 

4 Амортизация, относ ящаяся к 
остаткам непроданной прод укции 

3333 66  67 -833 91  67 

5 Амортизация з а период (1+4) 20  000 60000 45  000 125000 
 

Раз дел IV «Заключи тельные положения». 

Формир ование амортизационного фо нда направлено н а повышение 

информа тивности данных о воспроизв одственном процессе комп ании. 

Выбор хара ктера воспроизводственного проц есса, а также детал изации 
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аналитики, формируемой в рам ках теории амортиза ционного фонда, 

отно сится к компетенции учет ного персонала комп ании. Тем н е менее, 

анал итика должна раскр ывать данные п о приобретению, строит ельству и т.д. 

по осно вным группам осно вных средств в раз резе источников 

финанси рования. 

Таким обр азом, применение положений нормат ивного документа 

«Методи ческие рекомендации п о формированию амортиза ционного фонда» 

упро стит формирование достоверной инфор мации о структуре собст венных 

источников финанси рования, а также пов ысит достоверность инфор мации о 

себестоимости произв одимого продукта в св язи с прекращением 

распре деления косвенных зат рат на аморт изацию. 
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ВЫВОДЫ И ПРЕДЛОЖЕНИЯ 

 

Амортизация является одной из важнейших экономических категорий, 

оказывающих непосредственное влияние на многие экономические 

показатели деятельности организации, тем самым определяя не только 

ее текущее, но и будущее развитие. В результате рыночных преобразований 

сельскохозяйственные организации получили полную самостоятельность в 

формировании и использовании амортизационных отчислений основных 

средств.  

ООО «Тукаш» Тюлячинского района РТ – многоотраслевое хозяйство с 

глубоким уровнем специализации свиноводческого направления. 

Предприятие обладает хорошими экономическими показателями, 

основные производственные фонды в ООО «Тукаш» выше 

среднереспубликанского значения. Уровень рентабельности достаточно 

низкий - 2,6%, тогда как в среднем по республике уровень рентабельности 

составил 5,8%, это объясняется недавно проведенной реорганизацией 

предприятия.  

Бухгалтерский учет в хозяйстве ведется согласно требований 

нормативного законодательства с применением программы 1С «Бухгалтерия 

8.2», однако имеются некоторые недочеты, которые необходимо исправить: 

заполняются не все реквизиты в документах, нет четкого представления в их 

заполнении, заполняются некоторые документы на татарском языке, учетная 

политика составлена формально. В ООО «Тукаш» не разработана 

амортизационная политика. 

В целом организация бухгалтерского учета и службы внутреннего 

контроля соответствует предъявляемым требованиям законодательства 

Российской Федерации. 

В ООО «Тукаш» используется линейный способ начисления 

амортизации основных средств. Этот способ применяется, когда организация 

хочет показать большую стоимость внеоборотных активов. При линейном 
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способе начисления амортизации в сочетании со способом списания 

общехозяйственных расходов на затраты основного производства 

способствует формированию наибольшего уровня прибыли. Это нужно для 

того, чтобы создать благоприятную картину о деятельности организации для 

инвесторов и кредиторов.  

Этот метод применяется ко всем основным средствам в организации: 

здания и сооружения, машинно-тракторный парк, хозяйственный инвентарь 

и т.д. По основным средствам, используемым в организациях с сезонным 

характером производства, годовая сумма амортизационных отчислений по 

основным средствам начисляется равномерно в течение периода работы 

организации в отчетном году. 

Основным учетным регистром, отражающим суммы начисленной 

амортизации в условиях автоматизированной обработки данных, является 

«Ведомость начисления амортизации». 

Таким образом, возможности программы «1С: Бухгалтерия» позволяют 

получить информацию об амортизации основных средств в любых, 

интересующих пользователей разрезах. 

Важнейшим элементом устранения недочетов является 

амортизационная политика, которая должна рассматриваться в контексте 

отраслевой специфики организации. 

Амортизационная политика не является самоцелью в учетно-

аналитическом поле компании. Необходимо помнить, что она должна 

формироваться с учетом финансового состояния компании в тесной 

взаимосвязи с фискальной, финансовой и инвестиционной политикой. 

В результате исследования установлено, что, нераспределенная 

прибыль и амортизационный фонд могут считаться источниками лишь для 

платежеспособных организаций. В связи с этим, мы будет оперировать 

амортизационным фондом (фондом реновации) как фондом денежных 

средств, имеющим целевое назначение. 

В работе рассмотрена методика формирования амортизационного 
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фонда повысит информативность данных о себестоимости продукции (в 

части устранения искажений, вызванных распределением косвенных затрат), 

а также позволит формировать справочную информацию о величине 

амортизационного фонда в динамике, как источника воспроизводства 

основных средств. 

Применение данной методики предполагает разработку и утверждение 

методики формирования амортизационного фонда в рамках 

амортизационной политики предприятия. 

Таким образом, применение амортизационной политики упростит 

формирование достоверной информации об использовании собственных 

источников финансирования, а также повысит достоверность информации о 

себестоимости производимого продукта. 
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ПРИЛО ЖЕНИЕ А 

ИНСТРУКЦИЯ П О ОХРАНЕ ТР УДА ДЛЯ РАБОТ НИКОВ ВСЕХ 

ПРОФ ЕССИЙ В ООО “ТУ КАШ” ТЮЛЯЧИНСКОГО РАЙ ОНА РТ 

1. Об щие требования безопа сности 

1.1. Настоящая Инстр укция содержит требо вания по охр ане труда, об щие 

для раб очих всех проф ессий, занятых в растени еводстве. Эти требо вания 

должны включ аться в соответствующие раз делы инструкций п о охране 

тр уда для работ ников конкретных проф ессий и видов ра бот в 

растениеводстве, разраба тываемых специалистами в хозяй ствах, и должны 

использ оваться при прове дении инструктажей п о охране тр уда. 

1.2. Высокая производ ственная дисциплина, зна ние и точное выпол нение 

требований инстр укций обеспечивают безопа сность работающего, 

сохра нность машин и оборуд ования. 

1.3. Лица, посту пающие на раб оту, проходят медиц инский осмотр в пор ядке, 

установленном орга нами здравоохранения. 

1.4. К самосто ятельной работе допус каются лица, прош едшие инструктажи 

(вво дный и первичный н а рабочем ме сте), ознакомившиеся с особен ностями 

и приемами безоп асного выполнения раб оты и прошедшие стажи ровку в 

течение 2 - 1  4 смен п од руководством бриг адира или опыт ного наставника. 

1.5. Разре шение на самосто ятельное выполнение ра бот (после пров ерки 

полученных зна ний и навыков) да ет руководитель ра бот, прохождение 

инстру ктажей и допуск к самосто ятельной работе фикси руются в журнале 

регис трации проведения инстру ктажей на раб очем месте с указ анием даты, 

те мы, номера инстр укции или е е наименования и сопрово ждаются 

подписями инструкт ируемого и инструктирующего. 

1.6. Выпол няйте только т у работу, кот орая поручена в ам руководителем 

ра бот, не допус кайте на раб очее место посто ронних лиц и н е перепоручайте 

св ою работу дру гим лицам. 

1.7. Кур ите только в специ ально отведенных и оборуд ованных для эт их 

целей мес тах, имеющих ба чки с водой и ли ящик с пес ком и надпись "Ме сто 
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для кур ения". 

1.8. Не кур ите в поле в пер иод созревания зерн овых культур, убо рки, 

стогования сол омы, сена и т.п., н а стационарных зерноочис тительных и 

зерносушильных компл ексах, а также н а складах Г СМ, аммиачной во ды, 

пестицидов, в мес тах приготовления раб очих растворов и сме сей 

пестицидов, консер вантов и минеральных удоб рений, а также п ри работе с 

ни ми. 

1.9. Появление н а работе в нетр езвом виде и расп итие на произв одстве 

спиртных напи тков запрещается, т ак как э то является груб ейшим 

нарушением пра вил внутреннего распо рядка и приводит к ава риям и 

травмам. 

1.1  0. При раб оте в поле отды хайте и принимайте пи щу в полевых 

вагон чиках, а при и х отсутствии - в специ ально отведенных д ля этой це ли 

местах, кот орые должны бы ть оборудованы нав есом, молниезащитой и 

обозн ачены хорошо вид ными со вс ех сторон вех ами высотой 2,5 - 3 м и 

фона рями для осве щения в темное вр емя суток. 

1.1  1. Не отды хайте под трансп ортными средствами и 

сельскохоз яйственными машинами, в коп нах, скирдах, выс окой траве, 

куста рнике и других мес тах, где возм ожно движение ма шин. 

1.12. Н а время гр озы все ви ды полевых ра бот прекратите и укро йтесь в 

оборудованном в соотве тствии с п. 1.10 ме сте для отд ыха. 

1.13. Н е укрывайтесь о т грозы в каб инах машин, п од машинами, в коп нах, 

стогах и ски рдах, под одино чными деревьями и дру гими предметами, 

возвыша ющимися над окруж ающей местностью. 

1.1  4. При груп повой работе (дв ое или бо лее работников) руково дителем 

работ и з числа работ ников назначается ста рший. Выполнение распор яжений 

старшего обяза тельно для дру гих работников и обслужи вающего персонала. 

1.1  5. В процессе производ ственной деятельности н а работников 

воздей ствуют опасные и вре дные производственные фак торы: 

- движущиеся маш ины и механизмы; 

 76 



 

- подв ижные части производ ственного оборудования; 

- мате риалы, разрушающиеся конст рукции; 

- повышенная и ли пониженная темпе ратура поверхностей оборуд ования и 

материалов; 

- повыш енное напряжение в электр ической цепи, п ри замыкании кот орой 

оно мо жет пройти че рез тело чело века; 

- острые кро мки, заусенцы и шерохо ватости на повер хности заготовок, 

инстру ментов и оборудования; 

- распол ожение рабочего ме ста на значит ельной высоте относи тельно 

поверхности зе мли (пола); 

- повыш енные запыленность и загазов анность воздуха раб очей зоны; 

- повыш енная или пониж енная температура воз духа рабочей зо ны; 

- повышенный уро вень шума н а рабочем ме сте; 

- повышенный уро вень вибрации; 

- повыш енная или пониж енная влажность воз духа; 

- повышенная и ли пониженная подви жность воздуха; 

- недост аточная освещенность раб очей зоны; 

- повыш енный уровень ультрафи олетовой радиации. 

1.1  6. Опасные и вре дные производственные фак торы реализуются в тра вмы 

или забол евания при опа сном состоянии ма шин, оборудования, 

инстру ментов, среды и совер шении работниками опа сных действий. 

1.1  6.1. Опасные сост ояния: 

- открытые враща ющиеся и движущиеся ча сти машин и оборуд ования; 

- скользкие повер хности; 

- захламленность рабо чего места постор онними предметами и 

техноло гическим продуктом. 

1.1  6.2. Опасные дейс твия: 

- использование ма шин, оборудования, инстр умента не п о прямому 

назна чению и в неисправном сост оянии; 

- отдых работ ников в неустановленных мес тах; 
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- выполнение ра бот при неблаго приятных атмосферных явле ниях (гроза, 

ура ган, ливневые до жди, град, см ерч и т.п.); 

- работа и ли нахождение п од поднятым гру зом; 

- выполнение ра бот в состоянии алкого льного или наркоти ческого 

опьянения. 

1.1  7. Изучите пра вила пользования средс твами пожаротушения, обесп ечьте 

к ним своб одный доступ. Н е используйте пожа рный инвентарь д ля других 

це лей. 

1.18. Изу чите приемы освобо ждения пострадавших о т действия 

электри ческого тока и оказ ания первой довра чебной помощи п ри 

травмировании работ ников. 

1.19. Ес ли произошел несча стный случай, ока жите пострадавшему пер вую 

(доврачебную) пом ощь (при отсут ствии людей н а месте происш ествия - 

самопомощь) и сооб щите руководителю ра бот о несчастном слу чае. 

1.20. Сооб щите руководителю ра бот о неисправностях ма шин, возникших в 

проц ессе работ, самосто ятельное устранение кот орых может прив ести к 

аварии и несча стным случаям. 

Устра няйте такие неиспр авности и опасности п ри обязательном уча стии 

руководителя ра бот с привлечением вспомог ательных работников, с 

использ ованием инструмента и приспос облений, гарантирующих безоп асное 

выполнение эт ой операции. 

1.2  1. На терри тории хозяйств, в производ ственных, санитарно-быт овых 

помещениях, н а рабочем ме сте соблюдайте чис тоту. Выполняйте пра вила 

личной гиг иены. 

1.22. Ли ца, нарушившие требо вания Инструкции, привле каются к 

ответственности согл асно правилам внутр еннего распорядка хозя йства, за 

исклю чением случаев, ко гда нарушение требо ваний влечет угол овную 

ответственность. 

Инж енер по охр ане труда                                                           
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б 

ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ ГИМНАСТИКА В ООО “ТУКАШ” 

ТЮЛЯЧИНСКОГО РАЙОНА РТ 

 

В комплекс гимнастики входят следующие компоненты: 

1) Ходьба; 

2) Упражнения на поддерживание с глубоким дыханием; 

3) Упражнения для мышц туловища и плечевого пояса (наклоны, повороты 

туловища с большой амплитудой и активными движениями рук); 

4) Упражнения на растягивание мышц ног, а также упражнения общего 

воздействия (полу шпагаты, приседания, бег на месте, подскоки); 

Комплекс физкультурной паузы составляется, как правило, из следующих 

упражнений: 

1) Упражнения махового характера для различных мышечных групп; 

2) Приседания, прыжки, бег, переходящий в ходьбу; 

3) Упражнения на точность и координацию движений. 

Физкультурная минутка относится к малым формам активного отдыха. Это 

индивидуальная форма кратковременной физкультурной паузы для 

локального воздействия на утомленную группу мышц. Она состоит из 2-3 

упражнений и проводится в течение рабочего дня несколько раз по несколько 

минут непосредственно на рабочем месте. 

Для выбора упражнений, составляющих комплекс офисной гимнастики, 

необходимо учесть пол и возраст занимающихся сотрудников, а также их 

состояние здоровья и степень физического развития. Желательно 

предусмотреть следующие требования: 

Удобная одежда и обувь. Строгий офисный стиль и дресс-код не 

предполагают появления на рабочем месте в спортивном костюме.  

 

Инженер по охране труда                   
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ПРИЛО ЖЕНИЕ В 

ОБЩИЕ ПРИН ЦИПЫ И ПРАВИЛА ПОВЕ ДЕНИЯ РАБОТНИКОВ В О ОО 

“ТУКАШ” ТЮЛЯЧИ НСКОГО РАЙОНА Р Т 

 

Все рабо тники предприятия обя заны следовать след ующим общим 

прин ципам и правилам пове дения: 

 - соблюдение выс оких этических станд артов поведения;  

- подде ржание высоких станд артов профессиональной деятел ьности;  

- следование луч шим практикам корпора тивного управления;  

- созд ание и поддержание атмо сферы доверия и взаи много уважения; 

 - следо вание принципу добросо вестной конкуренции;  

- следо вание принципу социа льной ответственности биз неса;  

- соблюдение закон ности и принятых н а себя догов орных обязательств;  

- соблю дение принципов объект ивности и честности п ри принятии кадр овых 

решений.  

Рабо тники предприятия обя заны:  

- соблюдать дейст вующие нормативно-прав овые акты Росси йской 

Федерации, н е допускать нару шение законов и ин ых нормативно-прав овых 

актов исх одя из полити ческой, экономической целесооб разности либо п о 

иным мот ивам;  

- осуществлять св ою деятельность в пред елах предоставленных полно мочий;  

- исполнять должн остные обязанности доброс овестно и на выс оком 

профессиональном уро вне в целях обесп ечения эффективной раб оты 

кооператива;  

- осущес твлять свою професси ональную деятельность в пред елах предмета и 

це лей деятельности коопе ратива;  

- при испол нении должностных обязан ностей не оказ ывать предпочтения 

ка ким-либо професси ональным или социа льным группам и органи зациям, 

быть незави симыми от вли яния отдельных гра ждан, профессиональных и ли 

социальных гр упп и организаций;  
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- искл ючать действия, связ анные с влиянием ка ких-либо лич ных, 

имущественных (финан совых) и иных инте ресов, препятствующих 

добросо вестному исполнению и ми должностных обязан ностей;  

- соблюдать служ ебную, профессиональную эт ику и правила дело вого 

поведения;  

- проя влять корректность и вним ание по отно шению к членам коопе ратива; 

 - воздерживаться о т поведения, кот орое могло б ы вызвать сомн ение в 

добросовестном испол нении работниками должн остных обязанностей, а 

та кже избегать конфл иктных ситуаций, спос обных нанести ущ ерб их 

репу тации или автор итету Кооператива;  

- прин имать предусмотренные законода тельством Российской Феде рации и 

внутренними докум ентами Кооператива ме ры к недопущению 

возник новения конфликта инте ресов и урегулированию возни кшего 

конфликта инте ресов; 

- воздерживаться о т публичных высказ ываний, суждений и оце нок 

деятельности Коопе ратива, если э то не вхо дит в должностные обяза нности 

работников; пост оянно стремиться к обесп ечению как мо жно более 

эффект ивного распоряжения ресу рсами, находящимися в сф ере их 

ответст венности.                   

 

 

 

 

 

 

 

Руководитель                                     
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Учетный рег истр, применяемый для рас чета величины амортиза ционного фонда  
(линейный спо соб начисления аморт изации) 

 

Дебиторская 
задолж енность, руб. 

Дене жные средства, 
получ енные в погаше- н ие 

дебиторской за- 
долже нности, руб. 

До ля погашенной 
покупателями  

дебиторской задолж енности, 
%. 

Начисленная аморт изация, руб. Амортизационный фо нд 
начисленный, руб. 

Накоп ленная 
величина 
амо рти- 

зационного 
фо нда, руб. про шлых лет отче тного 

года 
про шлых 

лет 
отче тного года 

про шлых лет 
(д о- 

начисление) 

отче тного 
года 

з а прошлый год з а отчетный 
год 

про шлых лет отче тного года 

I г од 
- 150000 - 105  000 - 70 - 20  000 - 14000 14  000 

II г од 
45000 180  000 45000 126  000 30 7  0 20000 30  000 6000 21  000 41000 

I  II год 

54  000 160000 54  000 112000 3  0 70 30  000 30000 90  00 21000 71  000 
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